

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddziało Nra Czasu, o ile sąpa starszy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką poestową 12 c.

We Wrocławiu po 10 c. do nabycia w Biurze dziennikowym, ul. Maroka Rudwika 1. 9.

Frenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Poństwa w państwie austriackim	34 złr.	6 złr.	2 złr. 50 ct.
„ do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku państwowego	38 złr.	7 złr.	3 złr.
„ do Rosji, Prus, Danii i Szwecji	42 złr.	8 złr.	3 złr.

Frenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pismami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia prasowe nadadają franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Skłopotom nadawanych nie wraca się.

CZAS

Frenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsową prenumeratę kierownik S. A. Kryniewski, handel Suidowicz w Suchbateskich, biuro dziennikowe i ogłoszeń Ignacego Hery przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna kasa Ryku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (pisane) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobny druk (petit), za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny po 5 cent. Nadciżanie (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukem drobnym po 80 cent, za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Wrocławiu Biuro dziennikowe ulica Karłowicza 1. 9; w Faryszu wyłącznie p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Rostkowski, Courbevois pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, R. Moos (także w Berlinie, Hamburgu, Moskiewie i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, (tylko prenumeratę p. H. Goldschmidt & Co.), w Frankfurtzie a. M. G. L. Danbe & C. w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kraków 8 listopada.

Są zdarzenia, które zaciemniają przez dzienniki horyzont oświetlają, i przypominają, że przecież nie w nich jedynie należy szukać prawdziwego wyrazu położenia. Sądząc po tem, co się codziennie czytało w publicystyce, można było wnieść, że stosunki między Rosją i Austrią, jeżeli nie naprzężone, to przecież tak dalece są niemiękkie, iż w interesie pokoju należy unikać wszelkiego zęknienia wzajemnego i że nie pozostaje, jak zachowywać się ostrożnie przycisnąć, ale chłodno. Spotkanie w Narwie, wedle tegoż dziennikarskiego barometru, nie tylko nie zmieniło nie miało w stosunku Rosji do potrójnego przymierza, a zatem i Austrii, ale nawet raczej wykaże niepodobieństwo polępszenia w tej mierze stanu rzeczy. Tymczasem carewicz udaje się w dalszą podróż, a nie chce odwiedzić w tej chwili sułtana, najwygodniej mu obrócić drogę na Wiedeń i Tryest; nie prostszego i zgodniejszego z przyjętymi zwyczajami, iż przejeżdżając przez stolicę sąsiedniego mocarstwa, zatrzymuje się w niej, aby pozdrówić monarchę.

Nie ma to niezawodnie pod względem politycznym doniosłości ani na przyszłość, ani nawet w teraźniejszości; nie zmienia to ani ogólnej sytuacji, ani systemu przymierzy; ale przecież świadczy, że ani tak wielkiem jest napięcie między dwoma sąsiednimi mocarstwami, ani tak nieznacznie niemiękkie stosunki między dwoma dworami, jak się to codziennie czytało wyraźnie lub między liniami. Bo przecież, nie zastrzegając bynajmniej stanu rzeczy, mógł być następcą tronu rosyjski, z większym tylko nieco trudem, obrócić inaczaj swoją drogę, skoro i tak puszcza się w zamorską podróż; mógł nawet, jak to uczynił już raz w Berlinie, i w Wiedniu przejechać przez Austro-Węgry pod zasłoną incognito. — Ze tego nie uczynił, że przyjął gościć w Wiedniu, dowodzi tylko, iż innym jest istotny stan rzeczy, niż go codziennym przedstawiają drukiem. Ani namacalnych powodów napięcia bezpośredniego stosunków niema, ani zwłaszcza zamiaru i chęci zastrzeżenia ich, w którejby tkwił już nieprzezwyciężony niemiak. Spotkanie w Narwie i zjazd w Robnstocku nie przeszkodziły wcale następcy tronu rosyjskiego zwizwić do Wiednia; zatem nie rozogoliły one przeciwieństw, i raczej wnosząby można, że pierwsze odwiedzenie nieco lagodzając i usunęło częściowo i chwilowo te podejrzenia i drżeliwości, które może byłoby zaleczył carewiczowi obranie innej drogi. W każdym razie onegdajszą pobyt w ka. następny tronu w Wiedniu przychodzi na poparcie zdania tych, którzy są przekonani, że celem obecnym cesarza Wilhelma II i celem jego ostatniej do Rosji podróży było — zgodzenie z tradycją dziadka — sprowadzenie zblżenia między Rosją i Austrią.

Przypadkowo jednocześnie z pobylem carewicza w Wiedniu, zjazd kanclerska niemieckiego z presem gabinetu włoskiego jest dowodem, że nawet dalsza w potrójnym przymierzu jawna robota nie stanęła na przeszkodzie jawnemu zaznaczeniu normalnych między Wiedniem a Petersburgiem stosunków.

Wszystko to dałoby się wytlomaczyć ową wielką i ogólną obawą wojny, zwaną zamiłowaniem powszechnym pokoju, lecz jest zarazem dowodem, że niema dziś dość śmiałości ducha, którzyby odważyli się przyjąć odpowiedzialność za rozjątrzenie wzajemnych stosunków, a że wszystkie zle i dobre dudy czują, jeżeli nie obowiązok, to potrzebę lagodzienia ich.

Pobyt następcy tronu rosyjskiego w Wiedniu jest o tyle poieszającym objawem, że świadczy, iż istota polityka i postępowanie ludzi kierujących wnieść się jeszcze umie ponad wrzawę dziennikarską i zapanować potrafi czasem nad namignością, których ona jest wyrazem; słowem: że w tej polityce jest i więcej miary i więcej ładu, niż w chaosie apetytów i żąd, szaleństw i nie-

nawości, których wyrazem i obrazem jest dzisiejsze dziennikarstwo.

Pobyt Carewicza w Wiedniu jest sprawem stwierdzeniem tej prawdy, że tak w zarzewie utrzymania pokoju europejskiego, jak równowagi europejskiej, lub zachowawczych w świecie żywołów, z Austro-Węgrami liczyć się trzeba i Wiednia pomijać nie można; że przeciwnie monarchia nasza nie jednostronnie, ale wszechstronnie musi być wtedy brana w rachubę.

Prawda ta tkwi zapewne w umyśle młodego księcia, który onegdaj był gościem naszego Cesarza, tego Monarchy, co na szale stosunków i położenia dorzaca wszystkie swoje osobiste ceaty i przywoty, oraz moralną powagę. Ważność podobnych czynników oenić potrafi następca tronu rosyjskiego, który, wedle zgodnych zdań ludzi zblizających się do niego, bardzo w ostatnich czasach się wyrobił i wiele zyskał tak pod względem materialnym jak umysłowym. Jakim jest ten, który ma kiedyś nad rosyjskim państwem panować — nie może być dla nikogo obojętnem. Otóż zapewniają, że aez zrodzenia waży i niskiego wzrostu, Carewicz nabral teraz prestancji, że ma wykwintne wzięcie i szlachetną postawę. Bardzo uprzejmy, grzeszny, zawsze wesoly z pewnym odcieniem ironii, ma być obdarzony jasnym umysłem i wiedzié doskonałe, czego chce. Widzié jest także środki rządzenia i panowania — a rozporządzał nim i używać umieli monarchowie rosyjscy.

Jeżeli Rosya rządowa umie jeszcze w polityce zewnętrznej stawić czoło terroryzmowi dziennikarskiemu, to do pewnego stopnia zasługa jej w tej mierze jest tem większa, iż rzecz godna zastanowienia, dziennikarstwo w tem państwie absolutyzmu stało się swawolną potęgą, czynnikiem, przestającym nieraz wszystkie inne i żywołem zniszczenia. Katkow nie zeszedł ze świata bezpomyślnie: dał on początek szkole, która bez jego talenta odziedziczyła przeciw wszystkim jego nadużyciu i gwałtowności. Dziennikarstwo rosyjskie jest codzienną rewolucją w stanie lotnym, jest terroryzmem, który nie pozwala zdaleka dobrze sądzić o istotnym położeniu rzeczy i odpowiedzialnościach. Koalicyja dziennikarstwa na pół dzikiego, na pół rewolucyjnego, z biurokracją chwicia, zażródna i wciąż jeszcze sprzedająca, zapanowała istotaie nad wszystkimi w Rosji stosunkami i dopiero zbadanie jej celów, żąd i apetytów mogłoby doprowadzić do zrozumienia dokładnego obecnego tam stanu rzeczy i praktyk, które w system wyrosły, a który sprawa, że dziś, aby coś dobrego zrobić, trzeba się z tem kryć, gdy zle sprawić wolno jawnie.

Jednym z objawów powstałej z tego systemu gospodarki, jest niezawodnie ta gwałtowna, niezwykła emigracyja chłopów polskich do południowej Ameryki, która ogólna na siebie w ostatnich dniach zwróciła uwagę. Pomimo wszelkich korzyści, jakie system, obrocy przeciw wyksztalceniom i wyższemu żywołowi polskiemu, zapewnić chciał chłopu, widocznie miął się z celem, a ogólnie zła i szpaczna, niemoralna, przeciwna naturze gospodarka, na którą nawet generał gubernator Harko miał zwrócić uwagę rządu w Petersburgu, przynosiła niechybne owoce, skoro nawet chłop, a w pierwszym rzędzie chłop, zniechęcił i do opuszczenia ogniska domowego dla dalekich awantur nakłoniła. Ludzie obezni ze stosunkami twierdzą, że na ową wędrowkę chłopów polskich z pod panowania rosyjskiego wpływa sprawa religijna i coraz to rozszerzające się, coraz zblizające się przesławowanie i prozelityzm religijny; dzieło wytrwałe p. Pobiedonocowa, który aez, jak się zdaje, zwłaszcza w ostatnich czasach, weale ani miły a góry, ani pochwalany zlamąd, pozostaje na miejscu i pozostaje wszechpotężnym, bo wspieranym jest przez dziennikarstwo, z którym się wszyscy i najwyżej liczą, a sam opiera się o biurokracyę, której jest uoabieniem i wyrazem. Opowiadają, że ajenci emigracyjni po największej

części żydzi poruszają zęcznie a skutecznie sprężynę religijną, aby naklonić lud wiejski do emigracyi, która dla nich jest prostą spekulacyą, Otóż głoszą ci ajenci, że Papież żydzi sobie gorąco, aby lud katolicki opuszczał kraj i udawał się w strony, w których tylko o ósm mil oddalonym będzie od Ojca Świętego. Papież chce zapewnić temu ludowi swobodne używanie wiary i dobroty materialnej; zatem w owych dalekich stronach w jego sąsiedztwie, obdarzy na początek każdego wychodząc morgiem gruntu; ale śpieszyć się należy, gdyż po roku już tylko po pół morga będzie mógł udzielić. Powód do poświęceń, dodają owi przemysłli twórcy baśni, jest jeszcze inny: oto za rok, najdalej za dwa, prawosławie będzie z urzędu wszystkim narzucone. Oto owoce polityki p. Pobiedonocowa i terroryzmu koalicyi dziennikarstwa i biurokracyi. A jeżeli co to owoce charakterystyczne dobro, to właśnie wpływ, jaki ajenci emigracyjni za pomocą podobnych baśni wywierają na lud wiejski. Postrach i zdziwienie, ogłupienie i ucieczka z kraju!

Mniej doniosłym ale naucejącym także objawem stanu rzeczy, który się wytworzył w Rosyi wskutek rozwiolnienia się dziennikarstwa, jest owa korespondencyja między generałem Kaubarsem a p. Tatiszczewem, która się przed paru dniami w dziennikach rosyjskich ukazała, a w której wysłannik cara, jego zaufany pełnomocnik, wojskowy w czynnej służbie, zdradza do pewnego stopnia tajemnice polityczne i krytykuje politykę, której służy i której był narzędziem. — To przecież dzieje jeżeli nie niesłychane, a wobec tego wszystkie przychodzi przyznać, że nadużycia i zle dziennikarstwa w wolnych państwach są przecież jeszcze mniejszymi niż w despotycznej Rosyi, mniej szemi i mniej szkodliwymi, bo w pierwszych są poniekąd następstwem naturalnym stanu rzeczy, a w Rosyi despotycznej potwornością.

Nowa niespodzianka wyborcza zemściła się za Europę. Demokraci, stronnictwo najpoważniejsze i najprzejrzejšie w Stanach Zjednoczonych, odnieśli zwycięstwo nad republikanami i sami Amerykanie ukarali zamach na Europę i jej handel, zamach zwany bilem Mac Kinleya, oczywiście nie z żelazności do „starej wytrątki,” jak w Stryju Samie nazywa Europę pewien Amerykanin; ale dlatego, że bil dotyka kieszeni liczących warstw społeczeństwa amerykańskiego i że towar europejski, zwłaszcza paryski, ma zbyt wielki urok dla znacznej części Yankeeów.

Przegląd polityczny.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu krajowego toczyć się będzie w dalszym ciągu dyskusya nad sprawdzeniem wyboru p. Fr. Jedrzejowicza. Dyskusya w tonie gwałtownym wywołał znany ze swych dążności politycznych ruski poseł Korol, a wtórował mu p. Antoniewicz. Na wywoły ich, pełne zjadliwych napadów, odpowiedział dziś posłów polscy. Zaznaczyć również należy, iż znova kilka gmin wniosło petycyę do Sejmu o zniesienie rad powiatowych, a Rus Czernowca we wstepnym artykule, zatytułowanym: „Do naszych patriotów”, wzywa, aby wysyłano jak najwięcej podobnych petycyj od gmin wiejskich. „Nie dziesiątki, lecz setki, a nawet tysiące petycyj — wola ten organ — niech rozkonają Sejm krajowy i rząd, że ruska ludność Galicyi żąda stanowczo zniesienia becyrolów polskich.” Rozpaczliwie wolanie p. Markowa zdaje się świadczyć, iż agitacyja w tym kierunku nie idzie zbyt pomyślnie.

Mimo ogłoszonej już przez komitet ponownej kandydatury ks. Adama Sapiehy na posia z kuryi mniejszej własności w Przemyslu, zarządzono tam przed kilku dniami zgromadzenie wyborców

włociańskich w lokalu „Ruskiej Besidy”, na którym jednomyślnie przyjęto kandydaturę X. Dmochowskiego, parocha z Jaksmanic. Zasługuje na uwagę pod niejednym względem charakterystyczne wyznazienie wiary politycznej tego kandydata. W mowie swojej do wyborców zaznaczył on, iż jest Rusinem, ale względem Polaków żywi uczucia braterstwa, pragnąc, aby i oni względem narodu ruskiego powodowali się uczuciem sprawiedliwości i uwzględniali jego zasadione życzenia. Oświadczył mowca, iż jest „demokrata” w całym znaczeniu tego wyrazu, lecz zarazem ma to przekonanie, że tylko na gruncie narodowym można skutecznie pracować dla dobra kraju. Godnym uwagi był ten następ mowy kandydatkiej, w którym X. Dmochowski oświadczył, iż się nie zgadza z niektórymi poglądami posłów ruskich. Poseł Dr Korol głosiwał np. w roku przeszłym przeciwko udzieleniu subwencyi weteranom polskim z r. 1831. Mowca, gdyby zasiadł w Sejmie, głosiwałby za subwencyę, ponieważ pragnie, aby każdy, walczący w obronie swej ojczyzny, miał na starość zapewnić kawał chleba. Ale z drugiej strony głosiłby w Sejmie przeciwko subwencyi lub protegowanin OO. Jezuitów i Zmarłychwstańców, którym przypisyje zasiewanie niezgod pomiędzy Polakami i Rusinami w Galicyi. W końcu oświadczył X. Dmochowski, iż nie zamierzał kandydować, lecz włocianin z własnej inicjatywy postawił jego kandydaturę.

Korespondent nasz wiedeński omawia poniżej sprawę ugody czeako-niemieckiej. Dziś już niektóre organa czeskie, jak n. p. Politik nie podziwiają optymistycznie zapatrywania, iż Sejm jeszcze w bieżącej sesyi zdola zalatwić przedłożenie o radzie kultury krajowej. Citowany organ dodaje jednak, iż gdyby rząd zdecydował się wyagnadzić naród czeski w inny sposób za żądane ofiary, wówczas postaraliby się Staroczesi energicznie o poparcie ustawy o radzie kultury krajowej. To wynagrodzenie odnosi się naturalnie do przyznania czeskiego języka służbowego.

Natomiast z niesłychanym dotąd pośpiechem pracuje Izba deputowanych sejmu węgierskiego. Na trzech posiedzeniach żałtawiono ogólnę dyskusyę nad preliminarzem budżetu. Zawięzując to należy pewnemu przeobrażeniu, jakiemu uległy stronnictwa. Opozycya skrajna stała się bardziej umiarkowana, a umiarkowana, której przewodzi hr. Apponyi, zblizyla się przyjaźnie do rządu.

Z wzorajszych telegramów wiadomo już, iż kanclerz niemieckiego państwa jen. Caprivi ba wi w Medyolanie, gdzie go podejmuje prezes gabinetu włoskiego p. Crispi. Obaj mężowie stanu mieszkają w „Hotel Cavour”. Oficjalnie podnoszą, iż przyjazd Caprivię ma charakter czysto prywatny i dlatego zanieczano wszelkiego powitania przez władze. Dziś udaje się Caprivi na zamek Monza, gdzie wręczy królowi Humbertowi własnoręcznie pismo cesarza Wilhelma. Zapewniają, iż kanclerz zostanie odznaczony orderem „Annunaty”. Niektóre dzienniki włoskie jak Opimone i Fanfulla witają kanclerska niemieckiego sympatycznie słowy i zapewniają zarazem, że na sjeździe tym nie będa omawiane zasady związku celnego, mającego objąć Niemcy, Austryę i Włochy i że fałszywy jest także poglóska, iż ci dwaj mężowie stanu zastanawiać się będa nad wspólnemi ekonomicznymi środkami, jakichby się chwycić należało przeciw Stanom zjednoczonym. Włochy w wojnie celnej przeciw północno-amerykańskiej Unii nie mają żadnego interesu, gdyż nie są dotknięte bilem Mac Kinleya. Możliwa, nawet prawdopodobna jest jednak rzecza, iż p. Crispi wyrazi wobec kanclersza życzenie względem istotnych ulg niemieckiej taryfy celnej dla wina w beczkach i flaszkach, dla owoców południowych, surowego jedwabiu, oliwy i innych produktów włoskich. Nie brakuje także z powodu wizyty Caprivię głosów opozycyjnych. I tak Secolo z całą gwałtownością uderza na trójprzymierze i oświadcza w końcu, iż

Włosi ten przez dyplomatów pielęgowany węzeł wkrótce rozwiązą i przetrną.

Znany w Berlinie nadworny pastor Stoecker podał się do dymisji. W Berlinie domyślają się, że powodem tego mogło być zamianowanie Dryandra pierwszym kapelanem zamkowym. Stoecker uniął, że pozostaje w łaskach u cesarza i był podobno pewnym, że po ustąpieniu Koeniga, uzyska nieawodnie opróżnienie po nim miejsce. Powołanie Dryandra zachwiałoby widac pewność jego, że cesarz sprzyja jego dążnościom. Zaczekać jednak jeszcze należy, czy cesarz przyjmie jego dymisyę.

W ostatniej swej mowie użył Gladstone wyrażenia, że lord Hartington (przywódca unióistów) przeczuwa już w duchu ów dzień, w którym stronnictwo unióistycznym wypadnie rzucić się w ramiona Home-Rule. Przeciw przepowiedni tej wystąpił bardzo stanowczo Hartington w mowie swej, mianey dnia 4 b. m. w ratuszu w Greenock. Nim unióisci zdecydują się przyzwolić na Home-Rule dla Irlandyi, musiałaby się poprzednio za tem oświadczyć większość wyborców angielskich. Lord Hartington zajmował się następnie w swej mowie poruszoną przez Gladstone kwestyją zaprowadzenia rządów autonomicznych w Szkocyi i wyrażał swę wątpliwosć, aby większość Skotów życzyła sobie tego miała. Szkocya nie odniosłaby bowiem żadnych widocznych korzyści z samorządu, a narażonyby została na znaczne koszty. Nie byłoby też żadnej harmonii w działaniu. Za autonomiä szkocką poszaby autonomia angielska, a wtenczas wydarzyłyby się mogło, że jednocześnie Salisbury mógłby być przewodniczącym gabinetu angielskiego, Parnell irlandzkiego, a Gladstone przewodniczącym ministerstwa rzeczy angielskiej. Czyżby w takim razie można liczyć na blogie skutki współdziałania ich?

Biuro Reutersa donosi, iż ogłoszono został angielski protektorat nad Zanzibarem. Angielski konsul i admirał Freemantle złożyli wizytę sułtanowi, a równocześnie wśród salw wywieszono angielską flagę.

KOESPONDENCYJA „CZASU”.

Wiedeń 6 listopada.

(R) Młodocesi właściwie już osiągnęli po największej części cel swej pracy herostratakiej. Zuiwe-czyli mir wewnątrz w Czechach, jaki miał być nagrodą ugodowych układów między obu plemionami krajowemi, rozbili Staroczechów, powstrzymali wykonanie i przeprowadzenie punkcacy ugodowych, wywołali i rozszerzyli przepaść między szlachta historyczną a narodem czeskim — wrzescie dopięli tego, czego może nie chcieli, to jest, iż punkt ciężkości całej sprawy czeskiej już nie leży w Sejmie czeskim, lecz po za Sejmem czeskim, to jest we Wiedniu. Najdalej za rok, tj. po nowych wyborach do Rady państwa, gdy Młodocesi zwycięzko wejdą do Izby i rozbią dzisiejszą większość, pokaże się, czy argumentacyja nasza była słuszną i uzasadnioną. Rozumie się samo przez się, że im więcej Sejm czeski zalatwi paragrafów lub ustaw ugodowych, tem lepiej, ale — ponieważ Młodocesi wraz z jawnymi lub tajnymi sprzymierzeńcami staroczeskimi w obecnym składzie rzeczy są w stanie i mają chęć przeszkodzenia ugodzie, więc w gruncie jest to rzeczą obojętną, co się dzieje w sejmie praskim, mówimy: rzeczą obojętną, ale pod jednym warunkiem, tj. jeśli nietylko rząd, ale i Niemcy i szlachta czeska, jak dotąd, wierznie i wytrwale dotrzymają i dotrzymać zdołają plaen w obronie ugod, która — o tem ludzi się byłoby lekkomyślnością — jest i pozostanie programem korony, obecnego i każdego przyszłego rządu. Naprzeciw wywieszonego po-

Listy z nad Adryatyku.

(Ciąg dalszy).

VII.

Ika 18 czerwieca.

Wyjazd z Veglia o wschodzie słońca. Miasto ze snu budzi się zaledwie, w ciemnym wnętrzu pustym kościole mój towarzyszą Mszą św. czyta, potem co prędzej na statek, z kąd już nas drugi świst wzywa. W mgle porannej brzozi wyspy rysują się niewyraźnie, jakby gazawą zasłoną przysłonięte. Oliwne gaje i słynne winnice Veglii miągają zdaleka zielonawemi smugami.

Przy S. Maria in Capo parowiec przystaje na chwilę, żeby zabrać całą gromadę podróżnych pokładowych, których gwar i śmiechy słychać długo jeszcze nim się przybije do brzozi. Stroje oryginalne bardzo. Mężczyzni w tureckich papuciach, w faldzistych szarawarach, przypominających trochę strój węgierskich wieśniaków, ale formę odmiennych, z opończą zlekką zarzuconą na ramię jedno, drapującą się z malowniczością właściwą ludom południa, w czapkach wysokich, czworobocznych lub okrągłych, podobnych do kółpaków greckich duchownych, ale w końcu zwieszających się śpiczasto jakby czapka frygijska. Kobiety w spódniczkach bardzo krótkich, w długich półcokolach lub butach, niektóre — proh dolor! — w faldzistych szarawarach, przypominających już strój niewiast tureckich. Na głowie ubranie oryginalne bardzo: rodzaj jakiegoś czepca, niepodobnego do żadnego ubioru głowy, jaki znam, najprędzej jeszcze do ukraińskich namitek.

Zdaleka od portu mijamy klasztor franciszkański tegoż nazwiska, niezmiernie ubogi, bez żadnych zewnętrznych oznak swego przeznaczenia, z wyjątkiem malutkiej wieżycki nad jednym ze

skrzydeł, gdzie się mieścić musi kościółek. A dalej statek okrąża półkolisty półwysp, za którym się otwiera piękna zatoka Malińska, amfiteatralnie podnosząca się do góry szeregami losistych pagórków. I dalej jeszcze za długim, wąskim cyplem owalna, wydłużona w giąłb wyspy zatoka Castelmuschio, ze starym zamkiem Frangipanic, z czasów ich panowania nad Veglią.

Zład już blisko bardzo do stałego lądu. W środku wąskiego kanału leży wysępka, Scoglio di S. Marco, a za nią tuż ląd. Ten wąski pas morza pomiędzy północną częścią Veglii a brzegiem Kroacyi, to kanał di Maltempo, słynny z burz i wichrów. Przez znaczną część roku szaleje tu bora, wyniszcząca całą roślinność z brzegów, które w przeciwności do malowniczych zielonych wybrzeży Cherso i Veglii ze strony przeciwnej — nagie są, puste, bez roślinności i życia. W końcu kanału di Maltempo wznosi się rywalka Abbazji, Erkenwica — mała wioska kroacka, którą Węgrzy, o wzrost i powodzenie austriackiej Nizzy zazdrośni, chcą zmienić w kapielowe miejsce daleko jeszcze wspanialsze i piękniejsze. Kilku członków panującej domów zakupu już tam gruntu, żeby budować wille — dla przyciągnięcia publiczności chrześciańskiej, niekającej dziś coraz bardziej z Abbazji przed napływem Izraelit, mając żydom utrudnić osiedlenie się — choć nie mam pojęcia jak to zrobić potrafią. Roboty prowadzą się z pośpiechem, z nakładem ogromnym i tą niezmierną zęcznością i energią, jaka cechuje węgierskie przedsiębiorstwa. Czy się jednak uda? Czy nie będzie tego samego co w Fiume, którego olbrzymi port stoi pustką, a nowe gmachy miejskie czekają także w części na mieszkańców? Czy się potrafi lepiej podkopać Abbazie, niż się udało ze zniszczenia Tryesta przez Fiume? Zobaczymy.

Za Erkenwicę kanał się rozszerza znacznie i zaczyna się zwać Morlackim (Canale della Morlacc). Na tych wybrzeżach grasowali niegdys Uskoki, ci najsławniejsi z bandytów-rycerzy południa, z ty-

lu względów przypominający Kozaków Siczowych. W Segna (Sęń, Zeung) mieli swę gniazdo główne na szczycie niedostępnej góry — zlamąd jak sepy górskie rozlatywali się w wszystkie strony Adryatyku i Jońskiego morza na chyblich czołach jak kozackie czajki, szukając nowych walc i lupów, tępiąc polskieżyę i lwa św. Marka. Aż na weneckie lagny zapuszczały się ich najazdy i rabunki. I dziś w ludzi tym energicznym i śmiałym żyją tradycye przeszłości, żyje dawna odwaga i zamiłowanie niepodległości. Po hardej postawie i dumnie podniesionej głowie poznać można Morlaka z brzegów dawnej Liburnii, jak się poznaje Ukraińskiego wieśniaka z kozackich kresów nad Dnieprem.

Przy Scoglio di S. Marco widok przesłuszny i niezmiernie uromaiocny. Zwróciwszy się ku Dalmacyi, ma się przed sobą oba stronach wysępki, między Veglią a lądem dwa wąskie kanały wśród skal wysokich, przez nie z hukiem i pianą leją się balwany morza. Od strony Veglii otwiera się zatoka Castelmuschio ze swym zamczyskiem, a w głębi piętrzą się szczyty Cherso. Za Cherso widac z pomocą lanety brzeg istryjski koło Mocscenica i Jelenasća. Po stronie lądu brzeg Kroacyi wyniosły, nagie, czerwony, wysuszony bora, za łańcuchem karstwowych gór na drugim planie. W przeciwnym kierunku na północ zakręca się i wchodzi w giąłb lądu wąskim językiem zatoka Buccari z masywnym kastelem Frangipanic na zakręcie; dalej ogromna w półkole zamknięta plażeczyna morza, Fiume szarzące w głębi szczytami gmacchów i masztami okrętów i góra Tersatto z zamkiem i klasztorem; na lewo liliowe wierzchołki Monte-Maggiore i gór okolicznych.

W zamku Frangipanic nad samem wybrzeżem na cyplu pomiędzy zatoką Buccari a pełnym moziem osiedlił się od lat kilku jezuitów w seccy weneckiej prowincyi, wypędzeni z ojczyzny kasatą klasztorów. Z czterech ogromnych zamków, jakie w najbliższem sąsiedztwie, bo w promieniu paro-

miowym posiadał potężny ród Frangipanic w Tersatto, w Buccari, w Castelmuschio i w Portorci pierwszy do niedawna sam jeden tylko przetrwał niezmieniony. W całości, wspaniały kasteł w Portorcie był już ruina. Tylko olbrzymie mury potężnego czworoboku przetrwały burze wieków nieknięte, leższe długie piętro i szczyty baszt na różnych ranęty i gmacz cały stawał się coraz bardziej malowniczą ruiną.

Zakonicy z Włoch wygnani, próbowali z początku osiedlić się w Austrii. Zdawało się im otrzymanie zezwolenia rządowego tem prawdopodobniejszym, że od dłuższego już czasu Jezuitci włoscy teje prowincyi obsługują w Dalmacyi kilka misyjnych stacyj, dwa male seminaria i nuczają w większem gimnazjum w Zarse. Dzięki tym nauczycielom, Dalmacya doczekała się wreszcie zakładu naukowego, zasługującego na tę nazwę; a misyami ludowemu w tym kraju nawpół dzikim jeszcze oddali Jezuitci nietylko religii, ale i cywilizacyi nieobliczone usługi, uznane publicznie nie jeden raz przez władze rządowe. Trzeba posłuchać od miejscowych o tem jakim był ten lud, niewidzący kapłana prawie nigdy, niemający pojęcia o katechizmie, żyjący tylko nieoklelzaną namiętnością i strasznym prawem krzyw, a czem stał się dziś, żeby ocenić, wiele misyonarze jezuitczy zrobili tam dobrego. A jednak — wypędzono ich z Tyrolu, gdzie próbowali swój zakład otworzyć w Brixen, nie dopuszczono do osiedlenia się w Goryczy, choć tam mieli już dom i najwłaściwsze, najlepsze warunki egzystencyi i działalności. Wolnomularski rząd p. Tiszy znalazł się inaczaj. Z największą gotowości przystał na osiedlenie się wygnaneów z Włoch i Austrii w cieniu korony św. Stefana, widząc, że przyniesie tem krajowi i moralną i materialną korzyść. Istotnie. Jezuitci zaczęli od tego, że zámek zakupiony na własność odbudowali do gruntu w dawnym stylu z całą ścisłością i znanstwem. W ten sposób jeden z najciekawszych pomników sztuki średnio-

wiecznej po tej stronie Adryatyku ocalonym został od zagłady niechybnej i przywróconym do dawnej świetności. W zamku podniesionym o pigtro, z nowo orestaurowanemi basztami, powstało ciekawe muzeum nadek przyrodniczych, widoczące, ale już weale interesujące, doskonale urządzone, a specjalnie w dziale morskiej i nadmorskiej fauny i fiory Adryatyku, bogate i ilością i zwłaszcza doborem okazów. Wątpię czy oprócz może muzeum w Tryescie inne muzeum jest równie dobrze zapatrzone w tym kierunku. A równocześnie dla całego kraju pod względem religijnym i moralnym obecność gorliwych zakonników jest prawdziwym dobrodziejstwem i wpływ ich od Seniu aż na tamtą stronę zatoki Fiume coraz się staje widoczniejszym.

Ojciec Rektor opowiada nam ze smętnym uśmiechem różne szczegóły o wędrownych wypędzanych wciąż zakonników z miejsca na miejsce, aż póki nie przybyli do tutejszego portu; trudności, walki, ofiary, jakie ich kosztowało osiedlenie się tu, przełamanie uprzedzeń, niechęci, podejrzeń w początkach. Mówi o życiu smutnem i twarde, bez środków utrzymania, bo fundusze skonfiskowane, a jałmużny tu oczekiwać niepodobna od biednego ludu, z Włoch zaś nikomu nie pilno ich posyłać; mówi o tęknotach wyganania, o wicherach i burzach, wstrząsających ponurym gmaczem w jego podstawach, zmieniających zamek w pustelnię na długie tygodnie wiosną i jesienią. A żyć w tych murach czarnych, opustoszałych, odłudnych, jak atrozno, jak bez ducha ofiary i pełnego wyznacy z samego siebie trudno! Ile wspomnień krwawych w tych korytarzach, nieoklelanych się nigdy, z odrzwiami z marmuru, wyglądadzami jak grabrowe, z murami, odkrytymi plęsnia, pachnącymi wilgocią, jak łochy więzione!

(Ciąg dalszy nastąpi).

nownie przez jawnych i pokrywomych Młodoczechów standardu tak zwanego czeskiego prawa publicznego, stanął i stanie program zawarty w protokółie z dnia 19 stycznia b. r., około którego dziś skupiają się rządy, stroniomictwo niemieckie, szlachta czeska i wierna część Staroczechów, program, do którego za lat kilka dobrowólnie zwrócą się Młodoczechy lub siłą wypadków doń zostaną nagęci. Mniejsza o to, jakie husytyzm młodoczeski sprawdzi przez kilka lat przejęcia burzliwe na kraj i państwo, jakie on może wywołać zmiany gabinetowe, czy nie stanie ważnego lub decydującego, czy letala po za programem punkcjacji z dnia 19 stycznia b. r. i coby wykroczyło przeciw duchowi tychże punkcjacji.

Obecnie dobrą i piękną w Czechach jest tylko pozycja szlachty historycznej, Niemców i owej części Staroczechów, która śmiało stawia czoło wyrykom skrajnych agitatorów. Szlachta czeska broni umowy, nie tylko z przekonania, że ona jest korzystną i sprawiedliwą, ale ponieważ szlachta czeska od husytyzmu przedziela przepaść nie do zapalenia. Niemcy zaś bronią umowy również z przekonania, ale głównie dlatego, że wskutek błędów i grzechów czeskich mogą tylko zyskać w przyszłości i poprawić całe swo stanowisko polityczne w Austrii. Pytanie tylko, czy Niemcy à la longue zdolają wytrwać i prowadzić tę grę, po części dyplomatyczną, bez utraty zaufania u dołu. Nie brak bowiem licznych oznak, iż ludność niemiecka zaczyna się niecierpliwie i żądać czynów ze strony swych deputowanych, t. j. powrotu do opozycji. Będzie to tylko ofiara uczyniona wyborcom, jeżeli Niemcy ostatecznie oświadczą się przeciw udziałowi w przyszłorocznej wystawie krajowej. Gdyby nie wzgląd na wyborców, Niemcy nigdyby tak nie powzięli nęchali, choćby dlatego tylko, ponieważ wiedzą, że udziałem w wystawie najlepiej odpowiedzieli zamiarom Najj. Pana. Niemcy znajdują się teraz w nielubianej sytuacji, w ciągłej walce między względami u góry a względami u dołu. Gdyby wyborcy byli politycznie i dyplomatycznie dojrzalsi, czego naturalnie od nich żądać nie można, pojełby trudność położenia deputowanych i przystaliby nawet na udział w wystawie, bo taką uchwalą Niemcy wielce sobie zaszkarbili uznania u góry. Ale uchwała taka zdaje się być wykluczona ze względu na niebezpieczeństwo utraty zaufania wśród wyborców. W każdym razie uzasadnienie odmowne u chwały wypadnie w duchu dość umiarkowanym, choćby dlatego, że wielu przemysłowców niemieckich już od dawna zgłosiło swój udział w wystawie.

Uchwała co do udziału w wystawie wypadnie ujemnie, ponieważ — jak wszyscy przewidują — w Sejmie tegorocznym nawet nie przejdzie cała ustawa o radzie gospodarskiej. Rozprawy nad tą ustawą w Sejmie czeskim nie rozpocznie się przed 25 b. m., a ponieważ będzie około 40 wniosków mniejszości, więc taktyka abstrakcyjna młodoczeńska już się postara o to, aby zaledwie tylko połowa przedłożenia wspomnianego została uchwalona. Sejm czeski najpóźniej 29 lub 30 b. m. będzie odroczonym ze względu na zbierającą się w pierwszych dniach grudnia Radę państwa, tak iż Sejm dopiero w styczniu skończy obrady nad ustawą, w mowie będąca. Tymczasem komisja ogodowa, ukończywszy obrady nad ustawą o radzie gospodarskiej, zabiera się do załatwienia dwóch ustaw ważniejszych, t. j. projektu o reformie wyborczej koła większej posiadłości i projektu o kuryach, które to dwie ustawy tylko równocześnie i razem mogą być podane do sankcji, albowiem znajdując się w nierozważnym duchowym związku. Na podstawie reformy wyborczej, niemiecka większość otrzymała 21 mandatów. Przeciw tej ustawie nawet Młodoczezi nie wystąpili, zapewnia ona bowiem czeskiej większości posiadłości raz na zawsze znaczną większość mandatów. Natomiast Młodoczezi rząca się wszelkimi siłami na ustawę o kuryach, stanowiącą niejaki kamień węgielny całej budowy ogodowej i uważaną przez Niemców za conditio sine qua non.

Wiadomo, że hr. Ryszard Clam-Martinitz, mąż niezwykłej prawości, poważany nawet przez przeciwników politycznych, jeden z najgorliwszych obrońców umowy, ze względu na nadwątły stan zdrowia zmuszony był wystąpić z komisji ogodowej i to ku największemu żalowi Niemców, którzy nie mają dość słów uznania i pochwały dla niego. Tymczasem N. fr. Presse tłómaczyła krok hr. Clama jako nieczyny z pola walki. Artykuł tego organu wywołał wszędzie oburzenie i dowodzi on, że dziennik ten albo źle jest poinformowany o stanie rzeczy w Pradze, albo — co gorsza — że mała fide falsuje fakta w duchu antyogodowym, jakby *alter-ego Narodnich Listów*.

Kijów 3 listopada.

Kwestya polepszenia bytu rolników nie schodzi u nas z porządku dziennego. Jeżeli ważność jej jest niezaprzeczona na całej przestrzeni rozległego państwa, to niewątpliwie posiada pierwszorzędne znaczenie dla t. zw. urzędowego „kraju południowo-zachodniego”, czyli Wołynia, Podola i Ukrainy, będących spichlerzem państwa. W takim państwie, jak Rosya, rządzeniem absolutnie, przyzwyczajonym do ciągłej, niestannej opieki władzy, wszelkie kwestye nabierają aktualności dopiero wówczas, gdy rząd uważa za stosowne nie mi się zająć i wystąpić z jakąż inicjatywą. Otuż ostatnimi czasy zaczęto zwracać więcej uwagi na podniesienie bytu materialnego warstwy rolniczej, tworzącej jakby podwaliny ustroju społecznego. Poruszono n. p. myśl utworzenia osobnego ministerjum rolnictwa, która doczeka się pierwielub później urzeczywistnienia. Ostatnia decyzja w tym względzie zawisła obecnie od Rady państwa. Teraz rozpatruje się projekt wydania ustawy, powołującej do życia peryodyczną zjazdową rolników. Istniały takie zjazdy i dotąd, ale pozostawione były wszelkiego planu i ściślejszej organizacji. Dlatego i działalność ich nie wydała dotąd owoców. Zjazdy, zarządzane systematycznie, mogą mieć doniosłe znaczenie, zwłaszcza w kwestyi powołania do życia kredytu melioracyjnego, w Rosyi właściwej prawie nie istniejącego albo znajdującego się dotąd w stanie zarodkowym. Dzienniki rosyjskie jednogłośnie przyznają w tym względzie wyższość „gubernium polskim” i Finlandyi, gdzie daleko wcześniej pomyślało o tem samo społeczeństwo. Zaledwie w kilku tylko powiatach wewnętrznych cesarstwa, „ziemstwa” i towarzystwa rolnicze przystąpiły do zorganizowania kredytu melioracyjnego. Według pomysłu rządowego, mają teraz wszystkie powiaty postarać się o utworzenie instytucji kredytowych, mających udzielać taniego kredytu rolnikom na zakupno udoskonalonych na-

zędzi i machin rolniczych, na poprawienie rasy bydła rogatego i nierogatego, na osuszenie błot, zalesienie wydm piaszczystych, na przeprowadzenie kanałów i robót irygacyjnych itd. Aby zamiarowi temu nie zwyżalo na powołanie, potrzeba znajomości warunków lokalnych i odpowiedniego dozoru nad racjonalnym użytkowaniem otrzymanego kredytu. W tym celu mają się utworzyć „związki powiatowe rolników”, którym będzie powierzona organizacja kredytu melioracyjnego. Tylko na takiej podstawie zorganizowany kredyt znajdzie oparcie rządu lub ziemstw, gdzie one już istnieją. — Do objawów pomysłowych dla rolnictwa specjalnie w naszym kraju zaliczyć należy powzięte już w sferach rządowych postanowienie — zniesienia serwitów w guberniach: wołyńskiej, podolskiej i kijowskiej. Prawa serwitowe były istotną kulą u nogi naszych większych właścicieli ziemskich, źródłem ciągłych procesów, a niekiedy i zatargów socjalnych groźniejszej natury. Nie wiedzieć, o ile prawdziwie, twierdzą tu jednak powozecznie, że ostatni pobyt Aleksandra III na Wołyniu miał wypłynąć nie na przeszkodzenie wprawdzie, lecz na poważniejsze zajęcie się tą sprawą.

Kolonizacja obca, a przedewszystkiem niemiecka jest przedmiotem ciągłej dyskusji dziennikarskiej i nawet poważniejszych studiów społeczno-ekonomicznych. Kolonizacja szczegółliwa Wołynia budzi powszechny niepokój. Liczebna siła obcych osadników tej prowincyi uchodzi w mniemaniu „zaniępokojonych“ za przednią straż najeźdźstwa niemieckiego w bliskiej przyszłości. Znany korespondent *Nov. Wremeni*, p. Molezanow, wola rozspazliwie w swych listach z Kijowa, iż kraj ten staje się polsko-niemiecko-żydowskim. Z obawy przed Niemcami ostygają nawet zapaleni myślnicy ku Czechom, których dominująca część przyjęła już prawosławie, a zaledwie 14 000 pozostało jeszcze wiernych Kościołowi. Okoliczności ta powinna była względem osadników czeskich usposobić nieco życzliwiej publicystów rosyjskich. Ale gdzież tam! „Nacyonalizm“ w tej formie, w jakiej objawia się obecnie w Rosyi, zawsze będzie ekskluzywnym i nie spoecnie dopoty, dopóki nie oczyści organizmu narodowego z obcych naleciałości, jak to uczynili w XII wieku Hiszpanie z Moryskami. Przed paru tygodniami przybyli na Wołyń delegaci Czechów amerykańskich, celem zakupienia ziemi na własność w powiecie dniepińskim, wskutek czego imigracja żywołu obcego, jakkolwiek jednoplemiennego, znaczenieb się wzmożła. Przed kilku jeszcze laty pobytowabych z zapalem. Obecnie ani jeden dziennik rosyjski nie wystąpił z zachętą dla „braci Czechów“, ale owszem podniosono je okoliczność, jako nowy symptom niepokojony i zaczęto nawoływać do kolonizacyi wewnętrznej, czysto rosyjskiej, którą należałoby skierować w strony najbardziej zagrożone przez żywioł cudzoziemski. Czasopismo tańcernie *Wołyni* uskarża się, iż nadziały właścicieli coraz liczniej przechodzą w ręce spekulantów i lichwiarzy. Nieobliczone złąd straty wynikają dla gminy, której spoiścieś się chwilej, a siła robocza i finansowa słabnie. Wszystkie ciężary: państwowe, gminne, a gździelnicy i ziemskie spadają na pozostałych członków osłabionej materjali gminy. Celem powstrzymania tego anormalnego objawu, proponuje *Wołyni* wydanie ustawy, zakazującej alienacyi nadziałów włościńskich. Byłoby to dobroczynnym dla włościńców uzupełnieniem ustawy emancypacyjnej z r. 1861.

Praca Emilia Ogónowskiego, pr. fesoras wszecznicy lwowskiej, dotycząca historii literatury ruskiej, wywołała w dziennikach rosyjskich polemikę bardzo nieprzychylną dla autora. Nawet znany obrońca ukraińców, literat Pypin, wystąpił w *Wiestniku Europy* z ostrą krytyką tendencyj polityczno-narodowych profesora lwowskiego. Jaskrawo zaznaczony separatyzm ruski nie podobał się p. Pypinowi, który radby uwolnić ukraińców tutejszych od posiadzenia, jakoby podzielali aspiracje profesora Ogónowskiego. P. Pypin polemizował jednak poważnie i ogólnie. Gorzej jednak obeszli się z nim i jego stronnikami w Galicyi dzienniki i czasopisma rosyjskie, popierające obecny system rządowy. Oto, co między innymi pisze tutejszy *Kijewlanin*: „Zamiast tego, aby korzystać z kultury rosyjskiej, nad którą pracują siły inteligentne stamilonowego narodu, a coś ze swej strony dodawać do ogólnej skarbnicy duchowej, Galicyanie narodowej (okremnjej) tworzą swój język z mieszaniny polsko-niemiecko-ruskiej, piszą swe godne polecenia podręczniki lub fabrykują nędzne tłómaczenia z rosyjskiego literackiego języka na własny żargon. Wskutek nadzwyczajnego ubóstwa narodowości ruskiej w Galicyi, ludność może bardzo mało poświęcać na cele oświaty, a i te skąpe zasoby narodowej marnują na głupią polityczną zabawkę — stworzenia samostnej nanki i literatury halickiej. Ten zamysł niedorzeczny jest w znacznej mierze plodem naszego ukraińofilstwa, przesadzonego na grunt galicyjski, z którego korzystał Austria i Polacy.“ Zdanie to powtórzyły za *Kijewlaninem* wszystkie największe dzienniki rosyjskie, godząc się z niem najzupełniej. Niech wyjątek powyższy będzie dla waszych Rosinów miarą usposobień tutejszych sfer rządzących.

Petersburg 1 listopada.

(E-n) W tutejszych sferach dworskich sprawiło pewną sensację sprawozdanie szefa żandarmerji z Królestwa o rozmiarach emigracyi włościńskiej do Brazylji. Prasa rosyjska lubowała się w malowaniu wesolimi barwami stanu chłopów w Rosyi w ogóle, a dawnych prowincjach polskich w szczególności, jako pętnego pod rządami opiekunkiem rosyjskich urzędników, aż tu naraz jak grom uderza wiadomość, że tylko z tych gubernij nadwłościńskich uciekło z pod tych rządów aż 100,000 włościńców w ciągu niespełna jednego roku, bo od miesiąca czerwca do października! Wiecei i sprawozdania dziennikarskie, opisujące ten szal emigracyjny, jeśli były sensacyjnymi, to jeszcze bardziej sensację wywołały wiadomości o powodach, które miały skłaniać ten lud do emigracyi według jego własnych słów. Chłopi pono nie kryli się z tem, że w liczbie przyczyn głównym był ucisk urzędników i policyi, ucisk ekonomiczny, narodowy i religijny. Pomijając doraźne społeczne i narodowe szkody z takiej *en masse* emigracyi, da się ona ucząć dotkliwie w stosunkach ekonomicznych w ogóle, a rolnych w szczególności, podnosząc cenę roboczną, a przeto wzmagając jeszcze bardziej istniejące przesilenie rolne. Chociaż pośrednio, ale w pewnej łączności z tym przedmiotem pozostaje zamierzona reforma taryfy celnej, nad którą od przeszło tygodnia obraduje

tu specjalna komisya pod przewodnictwem ministra skarbu. Z prac przygotowawczych, z tonał petycyi, wnoszonych do komisyi i z przekonań państających w łonie samego ministerstwa skarbu można wnosić o kierunku, w jakim powzięto zostaną nęchwały komisyi. A za najwyrzucniejszą wskazówkę kierunku tego służby może owe przed paru miesiącami tymczasowe podwyższenie cla do warów zagranicznych o 20%. Jużci gdyby rząd nie miał zamiaru przeprowadzić do ostateczności system protekcyjny przy ostatecznej reformie cel, to nie wywołałby czasowych kłopotów i rozmaitych w interesach zawikłań z owemi 20%, które przeto uważać należy prostoprostu za zwiastna ogólnego podwyższenia cel.

Sam zresztą skład komisyi stwierdza kierunek jej dążeń. Oprócz reprezentantów ministerstwa i wogóle rządu (delegaci ministerstwa skarbu, spraw wewnętrznych, zewnętrznych, dóbr państwa, oraz ekspersi technologicznej i chemiji), w skład ten wchodzi rzeczoznawcy przeważnie ze sfery giełdowej, a jeszcze bardziej ze sfery fabrykantów — przedstawiciele wielkiego przemysłu. Żywioł rolniczo-ziemiański jest nader słabo reprezentowany i to jeszcze wyłącznie w sposób urzędowy, jak z ramienia ministerstwa dóbr państwa. Milionowe zaś masy konsumentów wcale nie mają głosu w komisyi.

A tymczasem cały ciężar zamierzonego podwyższenia cel spadnie na barki rolników i ogólnych konsumentów. I jedni i drudzy zmuszeni będą opłacać haracz na rzecz fabrykantów w postaci podwyższonej cen za wyrob przemysłowy i towary kolonialne. Jużci w interesie społeczeństwa i państwa należałoby przynajmniej na czasowe momenta rozwoju, w którym konieczną się okazuje pewnego rodzaju ofiara dla podniesienia produktyi krajowej. Ale ten moment powinien być umotywowany z jednej strony koniecznością potrzeby, a z drugiej możliwością ofiary. Tymczasem w państwie rosyjskiem nie istnieje obecnie żaden z tych warunków. Każdemu, kto obecnie śledzi za ekonomicznym i finansowym rozwojem Rosyi, wiadomo, że import z zagranicy do Rosyi corocznie się zmniejsza i chyli się ku upadkowi. Nawet niezwykły ze względu na kurs rubla rok bieżący nie stanowi pod tym względem wyjątku. Sprawozdania z pierwszego półrocza wykazują, że ogólna wartość tegorocznego importu obniżyła się o 10—15% w porównaniu z rokiem ubiegłym.

Nie więc nie grozi przemysłowi krajowemu i nie zachodzi żadna potrzeba konkurencyjna podwyższenia cel. Przeciwnie, zyski fabrykantów krajowych coraz się podnoszą. Z rachunków i z sprawozdań różnych fabryk i stowarzyszeń akcyjnych, rachunków drukowniczych w urzędowym organie ministerstwa skarbu *Wiestnik Finansów* widać, że zyski te wynoszą 20%, 30% i 40%.

Jednocześnie zestawiajmy stan rolników — jakże on mizernie i grzeźnie się przedstawia tak przy ogólnem przesileniu, jakie przechodzi rolnictwo, jakoteż wobec oscylacji z kursem rubla! Wobec tego podwyższenia cen na narzędzia i maszyny rolne, tudzież na artykuły niezbędnej konsumpcyi wyjąją się ciężarem i fiara nie do zniesienia. Ofiara ta wyda się jeszcze cięższą dla rolnictwa w Królestwie wobec twardych warunków lokalnych, tudzież nowej klęski z ową emigracją brazylijską.

Sprawy sejmowe.

Lwów 7 listopada.

(X) Dziś rano obradowała komisya budżetowa dalej nad sprawą zakładu Kulparkowskiego. Posiedzenie trwało kilka godzin. Po wyczerpującej dyskusji uchwalila komisya polecić Wydziałowi krajowemu, aby zwołał ankietę w celu zbadania całego ustroju zakładu Kulparkowskiego, a mianowicie, czy odpowiada on celowi humanitarnemu i leczniczemu. Komisya wskazała zarazem, kogo do tej ankiety powołać należy; postanowiono, aby następujące korporacje naukowe były w ankiecie reprezentowane: fakultet medycyny Uniwersytetu Jagiellońskiego, Towarzystwo lekarskie lwowskie, krajowa rada zdrowia, referent i sejmowej komisji budżetowej i sanitarnej postowie: Włodzimierz Kozłowski i Trzeciński, wreszcie szef departamentu sanitarnego Wydziału krajowego. Nadto uchwalila komisya upoważnić Wydział krajowy do zawiązania do tej ankiety w razie potrzeby także rzeczoznawców fachowych z innych krajów koronnych.

Na kosztę tej ankiety uchwalono wyznaczyć Wydziałowi krajowemu kredyt w kwocie 2000 zlr. Ankieta, której komisya budżetowa postawi szereg pytań, — Wydział krajowy może je uzupelnic, a i ankieta sama będzie mogła dodać ze swej strony uwagi i pytania, — będzie miała nieograniczone prawo badania stanówków zakładu pod każdym względem.

Następnie uchwalono wzmoćnić istniejącą dziś komisję opieki nad obłąkanymi dwoma członkami, powołać się mający z grona fakultetu medycynego Uniwersytetu Jagiellońskiego i z krajowej Rady zdrowia. Wydział krajowy zamianuje tych członków na przedstawienie obu wymienionych instytucji. Zakres działania tej komisyi określić ma zwołać się mająca ankieta.

W powyższym kierunku wygotuje dopiero referent komisji budżetowej, poseł Włodzimierz Kozłowski, sprawozdanie o preliminarzu budżetu zakładu Kulparkowskiego. W tej chwili wieczór obraduje również komisya budżetowa. Załatwiono dotąd budżet krajowy niższych szkół rolniczych na podstawie sprawozdania p. Stanisława Jędrzejowicza; a obecnie poseł Abrahamowicz referuje budżet dróg krajowych. Skreślono 10,000 zlr. z preliminarza Wydziału krajowego na konserwację dróg krajowych.

Komisya gospodarstwa krajowego, załatwiająca petycję Wydziału powiatowego w Żywcu o przyznanie stałej subwencyi rocznej na zasądzenie kamienców rzezcnych wikliny, uchwalila na wniosek referenta posła hr. Jana Tarnowskiego petycję tę przekazać Wydziałowi krajowemu z poleceniem udzielenia subwencyi rocznej na ten cel do wysokości 200 zlr. na przeciąg trzech lat, począwszy od r. 1891, a to z dotacyi krajowej, przeznaczonych na popieranie drobnych melioracyi.

Nadto uchwalila komisya polecić Wydziałowi krajowemu, aby wyjednał u rządu na cel powyższy subwencyę z państwowego dotacyi melioracyjnej w tej samej wysokości i na ten sam przeciąg czasu. Wydział krajowy zaleci na zarzek Wydziałowi powiatowemu w Żywcu obmyślenie i za-

rażenie środków celem ochrony nowo założonych plantacyi od wypasania i innych uszkodzeń. Dziś wieczór obrauje w komisjach gorączkowa czynność. Obradują bowiem komisye: budżetowa, administracyjna, drogowa, prawnicza i sanitarna. W tej ostatniej komisyi jest na porządku dziennym projekt ustawy o organizacyi służby zdrowia w gminach.

Lwów 7 listopada.

Komisya gospodarstwa krajowego przeprowadzila wczoraj wieczór ogólną dyskusję nad sprawozdaniem Wydziału krajowego o popieraniu kultury krajowej na polu budowli wodnych. W toku dyskusyi podniesiono między innymi, że byłoby wskazane, aby Wydział krajowy zaopiekował się więcej melioracyami w północno-wschodniej części kraju, a mianowicie w dorzeczu Bugu, Peltwi i Strju.

Następnie na wniosek referenta p. Jana Gnońskiego, uchwalono w załatwieniu sprawozdania Wydziału krajowego o popieraniu uprawy tytoniu w naszym kraju, aby:

1. Sejm przeznaczył kwotę 1,200 zlr. do rozporządzenia Towarzystwa dla podniesienia uprawy tytoniu w Galicyi, jako subwencyę na r. 1891 na cele Towarzystwa, pod warunkiem, że projekt użycia tej kwoty będzie przedłożony do ocenienia Wydziałowi krajowemu i że Wydział krajowy w porozumieniu z gal. Towarzystwem gospodarzem projekt ten zatwierdzi.

2. Sejm polecił Wydziałowi krajowemu na najbliższej sesji sejmowej przedłożyć sprawozdanie z użycia powyższej sumy.

W załatwieniu wniosku posła Mernnowicza uchwalila dzisiaj komisya gminna przedstawić Sejmowi następujący wniosek: Powołując się na uchwały swoje z dnia 19go grudnia 1887 r. i 19 listopada 1889 r. Sejm poleca ponownie Wydziałowi krajowemu, aby nie czekając reformy ustawy gminnej dla wai, przedstawił na następnej sesji sejmowej projekt ustawy, ustanawiającej sądy gminne dla sprawowania sądownictwa karnego we wszelkich sprawach po liicy miejscowej. Sprawozdawcą jest poseł Dr Fruchtman.

Ankieta w sprawie zaprowadzenia dodatku do podatku spadkowego na rzecz funduszów ubogich i zakładów dobroczynnych, obradowala onegdaj w Wydziale krajowym. Prócz delegatów Wydziału krajowego: pp. Romanowicza i Wereszczynskiego i sprawozdawcy sejmowego posła Dra Fruchtmana wzięli udział w obradach ankiety: całe przydyum Rady miejskiej, wnioskodawca Dr Emil Byk i radca magistratu p. Hobergski. — Po przeprowadzeniu wyczerpującej dyskusyi zgadzono się na pewne zmiany w wniosku Dra Byka, a reprezentanci Wydziału krajowego i Sejm uświadczyli gotowość załatwienia tej sprawy w bieżącej sesji sejmowej.

Sprawy szkolne.

(Z krajowej Rady szkolnej).

Rada szkolna krajowa na posiedzeniach z dnia 28 października 1890 i dnia 3 listopada 1890 r. uchwalila:

- 1) Zasadnicze postanowienia co do stanowiska nauczycielek robot kobiecych w szkołach wydziałowych żeńskich;
- 2) instrukcyę normalną o przestrzeganiu czystości i porządku w szkołach średnich;
- 3) postanowiła przyznać gminie miasta Krakowa prawo prezentowania nauczycieli i nauczycielek w tych szkołach, w których wydatek na utrzymanie pokryty będzie w zupełności z prestaty gminy;
- 4) zaliczyć dzieło, wydane przez Towarzystwo pedagogiczne, pod tytułem „Obrazy do nauki z pogląd“, w poczet środków dozwolonych do użytku szkolnego;
- 5) ogłosić wprowadzenie w używanie w pierwszej klasie szkół średnich „Wypisów polskich“ tom I, Franciszka Próchnickiego i Wojciecha Wójcika;
- 6) przyjąć do wiadomości sprawozdanie lustracyjne inspektora szkolnego krajowego Dra Ludomila Germana i zatwierdzić odońne wnioski;
- 7) przeksztalcic trzyklasową szkołę ludową w Zamarstynowie na czteroklasową;
- 8) trzyklasową w Czarnym Danaju na czteroklasową;
- 9) jednoklasową w Horodnicy na dwuklasową;
- 10) zorganizować w Kobiernicach, powiatu bialskiego, szkołę etową;
- 11) w Zborowicach, powiatu grybrowskiego, szkołę etową;
- 12) w Rypiancu, powiatu kaluskiego, szkołę filialną;
- 13) zamianować Adolfa Petra nauczycielem pomocniczym dla nauki śpiewu, w c. k. seminarjum nauczycielskim żeńskim we Lwowie;
- 14) X. Hilaryona Wacyka zastępcą katechety w IV gimnazjum we Lwowie;
- 15) Christifa Petra suplemtem w c. k. gimnazjum w Jaśle;
- 16) X. Jana Gnatowskiego pomocniczym katechetą w IV gimnazjum we Lwowie;
- 17) poruczyć nadzorowanie szkół okręgu zloczowskiego tymczasowo inspektorowi z Kamionki, Maryniakowi, a do pomocy w załatwianiu bieżących agend dydaktyczno-pedagogicznych wezwać członka Rady szkolnej okręgowej, Franciszka Iranthę;
- 18) powierzyć naukę gimnastyki w gimnazjum w Zloczowie Julianowi Kosteckiemu;
- 19) zatwierdzić w zawodzie nauczycielskim Walerentego Hecka, nauczyciela w gimnazjum św. Anny w Krakowie i
- 20) X. Dra Alojzego Jougana, katechetę w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie;
- 21) przyznać profesorowi gimnazjum w Jaśle, Janowi Jaglarzowi, pierwszy dodatek pięciolatni;
- 22) zatwierdzić wybór X. Antoniego Kmitowicza i Dra Kazimierza Kruka, na delegatów Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Limanowie;
- 23) wybór Józefa Baranowskiego i Andrzeja hrabiego Potockiego do Rady szkolnej okręgowej w Chrzanowie;
- 24) wybór Czesława hr. Lasockiego i Dra Mikolaja Klakurka do Rady szkolnej okręgowej w Myślenicach;
- 25) X. Józefa Jajusa i X. Zenona Lubomieskiego do Rady szkolnej okręgowej w Sokalu;
- 26) wybór Władysława Tchornickiego i Juliusza Haysiga do Rady szkolnej okręgowej w Samborze;
- 27) wyznaczyć Emannela Dworskiego, dyrektora

gimnazjum w Jarosławiu, na drngiego reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Jarosławiu.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej d. 6 listopada.

(Dokończenie).

Dyrektor budownictwa miejskiego p. Niedziałkowski, w imieniu sekcji ekonomicznej, składa sprawozdanie z przebiegu wystawy w Turynie, na którą gmina m. Krakowa wysłała przedmioty, dotyczące historii, rozwoju i obecnego stanu miasta oraz jego urządzeń, gmachów i zabytków sztuki. Wystawa naszego miasta, dzięki poparciu ze strony Akademii Umiejętności, Konsystorza i innych czynników nie pozostaje na ostium miejscu. Obok wystaw miast francuskich, niemieckich i włoskich. Minister włoski oświaty p. Boselli po obejrzeniu wystawy naszego miasta polecił p. Zahorowskiemu, emigrantowi, który zaopiekował się przedmiotami z Krakowa nadesłanemi, aby imieniem jego wyraził najgorętsze podziękowanie miastu naszemu za tak wydatną pomoc w okazłości turyńskiej wystawy. Członkom Rady rozdany został wykaz przedmiotów, wysłanych z Krakowa na wystawę turyńską. P. referent zakończył następującemi uwagami:

1) Sprawozdanie, dotyczące wystawy architektonicznej w Turynie, przyjmując ze do wiadomości; 2) na pokrycie kosztów obesłania wystawy w Turynie wyznacza się kredyty w kwocie 600 zlr.; 3) apoważnia się p. Prezydenta miasta do wręczenia podziękowania pp. prezydentowi wystawy inżynierowi Raycend oraz ministrowi oświaty p. Boselli za wyrażone uznanie. — Dodatkowo żąda p. referent, stosownie do życzeń, objawionych z Turynu, aby nadesłane przez Kraków okazy pozostałe mogły jeszcze przez 2 miesiące celem dokładniejszego się w nich rozpatrzenia. Nad wnioskami temi rozwinęła się dyskusya. R. m. Dr Ichheiser wnosi, aby nad podziękowaniem dla p. Ministra i p. Raycend przedłożyć porządek dziennego, do takiego bowiem podziękowania niema powodu. — R. m. dyr. Rotter popiera wniosek przejścia do porządku. — R. m. Dr Horowitz zauważa, iż Rada nie otrzymała sprawozdania z wystawy w Turynie, tylko spis przedmiotów na nią wysłanych, dlatego wnosi, by zamiast ustępu I wniosków uchwalic, iż Rada przyjmując do wiadomości spis przedmiotów wysłanych na wystawę do Turynu. Sprawozdanie, jak sądzi mowa, przedłoży dopiero urządka, wysłany przez Radę do Turynu (p. Zabrzcki). — R. m. Maczkowski wnosi, aby sekcya ekonomiczna obmyśliła sposób trwałego i odpowiedniego użytkowania przedmiotów wystawowych po powrocie ich z Turynu. — R. m. prof. Dr Domański wnosi, aby po powrocie przedmiotów z Turynu urządzić dłuższą ich wystawę. — R. m. prof. Dr Kasparek wnosi, aby Radzie przedłożone było fachowe sprawozdanie z wystawy w Turynie. R. m. prof. Dr Rosenblatt czyni wniosek, aby punkt I wniosków sekcji odesłać do sekcji ekonomicznej i czekać na fachowe sprawozdanie do czasu, kiedy wrócą wysłany przez Radę na wystawę urzędnik, aby przyjęł punkt II wniosków sekcji, a nad III przebieg do porządku dziennego.

Rada uchwała stosownie do wniosku r. m. prof. Dra Rosenblatt; uchwała też wniosek r. m. Maczkowskiego. Przechyla się wreszcie do życzenia, aby przedmioty wystawowe pozostałe jeszcze ze dwa miesiące po zamknięciu wystawy, celem dokładnego zapoznania się z niem ze strony fachowych kół. Następnie udzieliła Rada kredytu dodatkowego w kwocie 1,000 zlr. na koszt podróży (referent dyrektor budownictwa miejskiego p. Niedziałkowski) i przyjęła do wiadomości sprawozdanie o zamknięciu rachunkowym funduszu obrotowego i zakładowego za r. 1888, udzielając absolutorium odpowiedzialnym urzędnikom kasy miejskiej (referent r. m. Hugo John). Na wniosek komisji sanitarnej, przedstawiony przez r. m. prof. Dra Domańskiego, uchwalila Rada z poza grona swego zaprosić do składu komisji na następujące trzeblice pp. Drów: Kazimierza Grabowskiego, Edwarda Korczyńskiego, Augusta Kwaśnickiego, Stanisława Ponikłę, Lucyana Rydla, Aleksandra Stopczarskiego, Aleksandra Żarewicza i Józefa Ostingera.

Na wniosek sekcji V (referent radca Magistratu p. Zawilowski) zapewniła Rada przyjęcie do gminy: Bronisława Kąkolowicza (za opłatą akcy 10 zlr.), Piotrowi Bielałowski (10 zlr.), Aleksandrowi Seidlowi (25 zlr.), Ignacemu Wysockiemu (10 zlr.), Mojżeszowi Abramowiczowi (50 zlr.), Filipowi Kiswio (10 zlr.), Berkowi Kupczykowi (10 zlr.), Szjji Feuersteinowi (50 zlr.), Kazimierzowi Niesiolowskiemu (25 zlr.).

Zapewniła też Rada przyjęcie do gminy pp. Maryi i Laurze Baranieckim, które jako sieroty po swoim bracie przysposobił za swoje dzieci zastulony dyrektor Muzeum techniczno-przemysłowego p. Adryan Baraniecki. Ze względu na zasługi p. Baranieckiego uwoiila Rada obie panie od wszelkiej opłaty.

Uchwalono jeszcze następujące wnioski: a) wniosek sekcji skarbowej: „Zatwierdza się plan amortyzacyjny, sporządzony przez Wydział obrachunkowy miejski, na spłatę zaciągniętego z funduszu amortyzacyjnego długu, mianowicie na pokrycie niedoboru w funduszu obrotowym z roku 1889 w kwocie 29,399 zlr. 59 c. oraz na pokrycie niedoboru budżetowego na rok 1890 w kwocie 40,000 zlr. i poleca się Wydziałowi obrachunkowemu, aby przepadającą według tego planu ratę amortyzacyjną 5,195 zlr. wstawił do budżetu z r. 1891.“ — (Sprawozdawca: nacelnik Wydz. rach. p. Goetze);

b) wniosek sekcji ekonomicznej: „Rada miasta uchwała z dnia 16 maja 1889 postanowiła nabyć i odstąpić bezpłatnie Uniwersytetowi Jagiellońskiemu w Krakowie — grunt w ilości 7 morgów na pole doświadczalne dla oddziła nauk rolniczych na Uniwersytecie z tem zastrzeżeniem, że w razie, gdyby grunt ten miał być użyty kiedykolwiek na inne cele, skarb państwa obowiązany będzie wydana na zakupno gruntu cenie gminie m. Krakowa zwrócić. Ponieważ wedle reskryptu namicelnictwa we Lwowie z d. 19 sierpnia 1890 roku Nr. 59401 rząd oświadczył, iż ofiarowany grunt może być przyjęty jedynie z zastrzeżeniem, że teren, żeby grunt ten rezeony na cele oddziału rolniczego nie był używany, ma być zwrócony w naturze gminie m. Krakowa, przeto Rada miasta uchwała: 1) Rada miasta zgadza się na zmianę zastrzeżenia w myśl oświadczenia rządu; 2) ko-

szta spisania aktu darowizny i stempli poniesie gmina m. Krakowa z własnych funduszy, kosza zaś przeniesienia własności, tudzież kosza zmian hipotecznych poniesie rząd. — (Sprawozdawca: sekretarz p. Skrzyniarz).
 Na tem ukończono posiedzenie jawne i przystąpiono do poufnego.

KRONIKA.

Kraków 8 listopada.

— U Marszałka krajowego k. Sanguszki odbył się przedwzrost do godziny 7 wieczór obiad, na który otrzymał zaproszenie pp. JE. p. Namiestnik hr. Badieni, posłowie sejmowi: JE. Jan hr. Tarnowski, prof. Stanisław hr. Tarnowski, JE. Dr. Franciszek Smolks, Dr. Fryderyk Zoll, Dr. Wincenty Zakrzewski, Dr. Józef Werzyszczyński, Tadeusz Romanowicz, Włodzimierz Niczabitoski, Stanisław hr. Stadnicki, Stanisław Brykozynski, Bronisław Horodycki, Władysław hr. Kosiebrodzki, Józef hr. Męciński, Dr. Tadeusz Skatkowski, Zygmunt Koszowski i rada Wydziału krajowego Dr. Plekosiński.
 — JE. Drowi Smolce, prezydentowi Izby poselskiej, w 80-tą rocznicę jego urodzin, która przypadała dnia 5 b. m., złożyło mnóstwo osób najserdeczniejsze gratulacje, a listów i telegramów otrzymał kilkadziesiąt. — Prócz ministra hr. Taaffe'a i niemal wszystkich deputowanych, nadesłał sągdmowemu jubilatowi telegram gratulacyjny także poseł Płomer imieniem czesko-niemieckich posłów. Z Opawy nadesłał depesza od posłów słowińskich śląskiego Sejmu. W depeszy tej przesyłały posłowie życzenia: „Nestorowi parlamentu, obrońcy prawa ludów austriackich i ich samorządu i bojowników za wolność i oświatę.“ — Lwowska Rada miejska uchwaliła onegdaj, by prezydent jej imieniem złożył również Drowi Smolce najserdeczniejsze życzenia.

— Do wyborców m. Krakowa ogłosił prezydent Dr. Salachowski następującą odezwę: Gdy na 25 listopada b. r. rozpisan jest wybór posła z m. Krakowa do Rady państwa, przeto na wezwanie centralnego komitetu przedwyborczego dla zachodniej części Galicji i W. Księstwa Krakowskiego z dnia 31 października b. r. sprząsam wyborców miasta Krakowa celem wybrania komitetu miejskiego na ogólnie Zgromadzenie, które odbędzie się we wtorek dnia 11 listopada b. r. o godzinie 6 po południu w sali obrad Rady miejskiej. Wstęp na Zgromadzenie mają tylko wyborcy krakowscy.

— Dr. Korotkiewicz, rada rządowy i dyrektor polii w Krakowie, powrócił wczoraj z Wiednia i dzisiaj objął urzędowanie. Nowemu dyrektorowi przedstawił się dziś o godzinie 10 rano urzędnicy tejże dyrekcji polii wraz z komendantem korpusu straży wojskowo policyjnej kapitanem Solumakiem i lekarzem policyjnym Drem Schwarsem. W dniu 4 b. m. miał p. Korotkiewicz posłuchanie u Najj. Pana, a podczas pobytu swego w Wiedniu przedstawił się prasowej gabinecie hr. Taaffe'owi, wszystkim ministrom, sęfowemu sztabu jenerałnego bar. Beckowi, oraz wielu innym dostojnikom cywilnym i wojskowym, a także przedstawił się w kancelarii gabinetowej i wojskowej Najj. Pana.

— Komisja teatralna nie odbyła zwołanego na wczoraj posiedzenia.
 — Wicezór muzyczny. (—) Stale czynny i przedsiobiorczy p. Barabass wywołał w kolach publiczności coraz to szerszą sympatię dla instytucji, której jest naczelnikiem. Sympatye tem są żywotniejsze, im prócz jej pływ i pobudek utilitarynych — satem im lioniejsze i pognięjsze są korzyści, jakie osłonkom swym daje Towarzystwo Muzyczne. A korzyści te potęgają się istotnie od dnia zbudowania nowej sali — prawdziwie artystycznej świątyni.

Pokazny tego dowód przyniósł zaimprovizowany wczoraj bezpłatny wicezór muzyczny. Wicezór tego nie głosiły sęsie, ani dzienniki; program jego był nieznanym, cel niewiadomy. Jedynym hasłem były zaproszenia osobiste dyrektora Barabassa, któremu odpowiadał zebrano się z dwustu blisko osób złożone, nader wytworne grono; sami szerszy, najserdeczniejsi przyjaciele muzyki, sami prawie „swol.“ Rojno i gwaro jak w ulu.

Tłumnie swobodną i ożywioną, zbiorową pogadankę estetyczną, rozbrzmiała najpierw słusne i wypowiedziane wolnocenno *solo*. W ślad za niem panna Andrzejkiewicz, sznana i tak lubiana amatorka, dała się skłonić do odśpiewania fragmentu z *Halki* i wdzięczniej pieśni Tostiego. Zapanawała jednak atmosfera wysoce artystyczna dopiero, gdy w klawiszie uderzył p. Domaniewski, by roztoczyć przed nami sceny Szumanowskiego karnawału, po których ukłasi się nam w dźwiękach swych i demonicznych Liszt i przejęzisty Scarlattii, obja szepałem wykonawcy promieniejący. Ostatnie słowo przagnęły wrzecz skrzypce, rządzona ręką prof. Singera i wykrzyk je w Cavatine Rafała powzięcie, osurajuco.

Ale nie było to słowo ostatnie, gdyż to zachowali sobie zgromadzeni przyjaciele muzyki, ocigając się z wypowiedzeniem go do godziny dziesiątej. Jakże brzmi ono?
 Że p. Barabass odgalił zachęcenia krakowskiej publiczności i pojął interes Towarzystwa, któremu ta innowacja osłonków przysporzyła winna — osłonków, których trzeba bawie umyślnie i noszą miłości estuki.
 — Z Towarzystwa rybackiego. Dnia 2 b. m. od było się w Muzeum techniczno-przemysłowem walne zgromadzenie osłonków Towarzystwa rybackiego, poświęcone wyłączenie uoszoniu pamięci ś. p. Maksymiliana Nowickiego. Wiceprezes Towarzystwa p. Stanisław Kluczycki przedstawił prace naukowe zmarłego oras zasługi jego na polu rybackstwa krajowego i odo nowego ustawodawstwa. Mowca zaznaczył, iż sztu cany sposób wyłęgania ryb był wprowadzie dawniej sznany, lecz z biegiem czasu zupełnie zapomniany, a ś. p. Nowicki wydobył go z zapomnienia i pierwszy wprowadził i nas w zastosowanie, można go więc śmiało uważać za twórcę tej metody w kraju naszym. Zgromadzeni wysłuchali stojąc całego przemówienia p. wiceprezesa, potem przewodniczącego na znak załoby samkąłt posiedzenie i zwołał na dzień 16 listopada ponownie walne zebranie z porządkiem dziennym, jaki był wyznaczony na dzień 2 listopada. P. Dr. Adrian Baraniecki wroczył przewodniczącemu kwotę 15 złr., złożoną przez uoszonie Museum techniczno-przemysłowem zmiast wieńca na trumnie, z przernaczeniem na wystawienie pomnika dla ś. p. Maksymiliana Nowickiego. Zgromadzeni przyjęli z wdzięcznością ofiarę uoszonie, postanawiając zająć się wystawieniem pomnika, przedewszystkiem zaś z yskaniem odpowiedniego miejsca pod budowę.
 — Komisjonalne obejrzenie sal III gimnazjum odbyło się w dniu dzisiejszym. P. Gsta zobowiązał się polecić drugą podłogę w sali, dotykającej do lodowni. W innych salach są już podwójne podłogi.

— W sali „Sokoła“ odbędzie się jutro w niedziele dnia 9 b. m. komers osłonków tego Towarzystwa, uosmionny śpiewem chóru „Sokoła“, dalej śpiewem solowym, deklamacją i monologami.

— Obraz Sejmu naszego. Fotograf lwowaki, p. Trzeemeski, wpadł na bardzo dobry pomysł. Oto postanowił sđajć fotografi wszystkie osłonki naszego Sejmu i z tych fotografi utworzyć następnie obraz, przedstawiający cały nasz Sejm z Marszałkiem na czele.

— Deputacja Koła artystyczno-literackiego we Lwowie, złożona z prezesa Alberta Wilczyńskiego, sekretarza St. Popłowskiego i członka Wydziału Dra Zdzisława Hordyńskiego, ofiarował onegdaj prof. Drowi Kaaweremu Liskemu dyplom na osłonka honorowego.

— Mianowania. Rada szkolna krajowa zamimno wała Tymosawo naucyiciela religii obrządku łac. Jana Tyrkę w Oświęcimiu, stałym naucyiciela religii obrządku łac. w szkole etatowej 4-klasowej męskiej w Oświęcimiu; tymosawo naucyiciela Józefa Wyżyskiego w Zawadce Rymanowskiej, stałym naucyicielem szkoły etatowej w Zawadce Rymanowskiej.

— Dar. Najj. Pan udielił z swej prywatnej skasłki gminie Woloszczy, w powiecie gródeckim, na budowę szkoły szepomgi w kwocie 100 złr.

— Zamknięcie gimnazjum. Wakacje wybuchły piony i błonicy w zabudowaniu gmachu gimnazjalnego w Sanoku, zarządziło starostwo w porozumieniu z lekarzem powiatowym samknie gimnazjum na razie do dnia 10 b. m. Dalase w tej mierze postanowienie sałasy od Rady szkolnej krajowej.

— Wypracowania piśmienne. Minister oświaty baron Gautsch wydał osłonki, smieniający plan nauki asłki realnych oo do piśmiennych wypracowań domowych z jazyków: niemieckiego, francuskiego i angielskiego, tudzież z matematyki, których to wypracowań ilość tak uosniów, jak naucyicieli, przeciętła. Ilość tych wypracowań oszonła smniejszoną i treść ich do umysłowego rozwoju młodszej metodycznie zastosowaną. Zmiana ta ma być jeszcze w bieżącym roku szkolnym sarprowadzona.

— Sprawa Skubiński. W dniu 4 b. m. rozpoczął się w Warszawie proces Skubiński i jej to warzysów. Na ławie oskarżonych sasiadli: Maryanna Skubińska, Agnieszka Zdanowska, Zuzanna Kupka, Emilia Zdanowska, Ludwik Wijat i Józef Miłogki. Zarzuty przeciw podaszym sformułowane są w akcie oskarżenia w sposób następujący: W nocy dnia 18 lutego b. r. wybuchł pożar w domu przy ulicy Ślińskiej pod Nr. 49, który, saszwany się w ofywie w głębi podwórza, przeniosł się wkrótce na fasatkę, samieskiwana przez Skubińską i jej rodzinę z 11 oszonkami. Przy saszaniu ognia, strażacy Minic i Sosnowski, w miejsc, gdzie była komórka Skubińskiej i pod daszem nad jej mieszkaniem, znaleźli siedm trupów dzieści, z tych ostery popalone.

Podczas pożaru oórka Skubińskiej, Zuzanna Kupkowa, wyniosła do stróżki pobliskiego domu osowo żywych dzieści, przy saszestowaniu sasz Skubińskiej, analesioo przy niej dwoje dzieści, z tych jedno nie żywe. Sekoya trojga niezwyh dzieści, saszestonych na strychu i przy Skubińskiej, wykasała, jako przyosnę ich śmierci, supelne wyniesienie organism, apowodowane brakim pokarmu. Nasajutrz po pożarze dwóch lokatorów miejscowych, Kowalski i Kamiński, saszęło robić poszukiwania w komórze Skubińskiej. Jakoż, saszawywszy w jednym miejscow wruszoną niemię, saszęli tam kopać i wkrótce znaleźli 6 trupów dzieściowych w stanie zupełnego rozkładu; u trzech główek oddzielone były od tułowia. Dzieci, jak osrekt lekarz, smary przysposzczalnie przed sasz sasz miesiacami. Świadkowie saszali, że do Skubińskiej przychodzili rozmaite kobiety, nosily ciagle dzieści, w mieszkaniu jej słychać było niestannie płacz niemowląt i kolysanie dwóch koleysk; Skubińska, Zdanowska i Kupkowa wynosiły często z domu dzieści, niewiadomo dokąd. Skubińska sasz oddzieniu wychodziła z domu z przykrytym koszem. Z ksiąg szpitala Dzieciątka Jezus widać, że Skubińska i jej rodzina dzieści saszajowały się pomieszczeniem dzieści w domu podstrzoku i że w ciggu osasu od 18 lutego 1888 do 18 lutego 1890 roku Skubińska wraz ze swymi współnikami umiesciła w szpitalu 122 dzieści. Oprócz tego z polecenia Skubińskiej i inne je saszose osoby umieszczały dzieści w szpitalu. Ludwik Wijat saszal, że do Skubińskiej faktorki ciagle saszily dzieści i że nieraz w mieszkaniu jej bylo ich je dnoosnie 9. Dzieci, jeśli ich bylo tylko 5, miescily się w jednej koleysce, gdy bylo sasz więcej, kładziano do łózka Skubińskiej. Wijat kupował oddziennie 2 kwarty mleka, którym roszczoscano ciepłą wodę, dodawaio cukru i plynem tym karmiono dzieści z pomocą smosków. Odosnił też Wijat sześć rasy zwłoki dzieści na osentars brudnowaty, otrzymujący po 50 kop. za każdy kury. Eksportacja ta odbywała się w ten sposób, że Skubińska lub Zdanowska, ukłotywały trupy dzieści w koszyku i przykrywały je gałganami, dawały go Wijatowi, który w ich towarzystwie saszosił pakunek do trumiznarski. Wyrabianiem świadczeń potrzebnych, tudzież na umieszczenie dzieści żywych u Dzieciątka Jezus, saszajowały się Zenowicz i Polkowski, którzy często przychodzili do mieszkania Skubińskiej. Reosywistęj liaszby zwłok, pochowanych przez Skubińską — śledawo wykryć nie bylo w stanie. Dzieści oszonose były do Skubińskiej także za pośrednictwem akuzerek. Za pomieszczenie dzieści Skubińska pobierała od matek od 7 do 12 rubli. Matki te po oddaniu dzieści same godzily się za matki. O ile która z matek saszlosiła się po kilku dzieści do Skubińskiej dla saszoczenia swego dziecka, już go nie posznawała; dzieciak był wyniesiony, brudny, z odparowanymi pachami i pachwinami, — wydawal wzór sześciny piwnicznej.

Do rosprawy saszewano 63 świadków. Przesłuchanie tych świadków oszonło już wczoraj zakonozne no, poczem saszal głos prokurator.

— Do Brazylji wysłała redakcyja *Kuryera Warszawskiego* na koszt własny znanego powieściopisarsza i pedagoga, Adolfa Dygasinińskiego, jako swojego delegata.

— Nekrologia. Marya Stęczyńska saszła tu dnia 6 b. m., licząc lat 68.

Widnic 26 października. Towarzystwo ochotniczej straży ogniomiej w Widnicu przy Bochni odbyło dziś walne zgromadzenie roczne w sali ratuszowej przy wopólnizale oszonków honorowych, wspierających i oszynych. Posiedzeniu przewodniczył p. Henryk Markiewicz, aptekarz i wiceprezes osłonkowego związku ochotniczych straży ogniomiej, a saszarem honorowy osłonek tutejszej straży. Po oosonytaniu sprawozdania naczelnika straży p. Edwarda Federowicza z rocznych jego oszynności i saszarszeń służbowych oszonko się do saszarszeń wywiłszali się saszonkowie z powierzonych sobie oszynności, za co zgromadzenie wyrosiło mu usnanie. W dalszym ciggu przedložono sprawozdanie z fundusów kasowych, które w nader opłakany przedstawił się stanio, bo niedobór wynosił 69 złr. 78 ct., preliminowana kwota sasz na r. 1891

przeszło 400 złr., okazuje się bowiem nieszbda potrzeba sarprowadzenia przynajmniej 20 nowych mundurów, woszu rekwizywitego, kolowrota na waga i wielu jezesze innych pomniejszych potrzebnych przyborów. Kłopot niemay, bo gmina tutejsza bardzo uboga. — Dla sarprowadzenia osłonki osłonkowych funduszy uchwalono urzadzic saszabw tałonjącą w d. 22 listopada b. r., na którą liczne sarproszenia oszonają w okolicie porosyłane. Na wniosek p. H. Markiewicza uchwalono sarprowadzić szkół strażacką, która by moła oszonków straży teoretycznie wydoskonalić. — Dwoh oszonków wydosłono za ospiasłozal w pelnieniu oszynności strażackich, natomiast poleciono saszarszowi strażackiemu przyjęcie dwoh nowych oszonków, jeżeli przeciwko nim nie będa saszodziły jakie przeszkody. Zarząd dób Wisńicsa w osobie p. Leopolda Scherautsa, pemnocznika, sarpystąpił jako osłonek wspierający z rocsną wkładką 24 złr., p. Ochrzanowicz Józef z rocsną wkładką 2 złr., a nadto p. Scherauts, pemnocznik, szozył z własnych pieniędzy 4 złr. na sarprowadzenie nowej trąbki strażackiej, bo stara przysła. W koncu przysreki p. pemnocznik dał z lasów szarbowych p. Dra M. Straszewskiego dostateczną ilość sruowego materyalu na urzadzenie przyborów gimnazjalnych dla dwoh strażackich. Łaskawym ofiarodawcom wyrosno na wniosek p. H. Markiewicza serdeczne podziękowanie przez powstanie, a nadto uchwalono nadsć tytuły honorowych oszonków tutejszego Towarzystwa ochotniczej straży ogniomiej pp.: prof. Drowi Maurycowi Straszewskiemu, Scherautsowi Leopoldowi, Skulicowski Sylwestrowi, postmistrowi, za chętną oszynność na cele strażackie i Oswardowi Wozławowi, komendantowi poste runku żandarmerji, za besinteresowne, a skuteczne testaloczenie muzyki strażackiej.

— Otrzymane pisma: Odezwa. Z początkiem przyszłego roku przypada 50-letni jubileusz założenia i działalności Towarzystwa naukowej Pomocy dla młodzieży W. Ks. Poznańskiego imienia Karola Marcinkowskiego w Poznaniu.

Spoleczeństwo nasze, które mysl wielkodnuznego saszoczenia tak doskonale pojęło i dzieło jego przez pól wieku istnienia saszala otaczało oszynowizną, wemnie z pewnością w obchodzie tej pamiętki żywy udział i przy tej nadawyczej oszynowości, nadawyczej oszynności do dowód niemiennych swych nosić. Uosnę tych wyrosam najodpowiedniejszym jest besawpniecia jak najobfitsze saszienie saszobów Towarzystwa. W tym celu Dyrekcya Towarzystwa poleciła niniej podpisanemu komitetowi saszieranie saszadek naszwycząnych na utworzenie osobnego funduszu jubileuszowego.

Stosownie do tego polecenia, przyjętego z saszalem przez ostatnie walne zebranie, komitet niniej podpisanu uprasza i wysza niniejsem Przewielbne Duchownieństwo, jakoteż Ssanowych obywateli do jak najhojnijszych saszadek. Jesteśmy przekonani, że na cel tak saszobny i wniacoyi datki obficie popłyną i że w ten sposób godnie uoszczymy pamięć jednego z najlepzych swych synów. Na skarbniha do zebrania powyższego funduszu wybrany z łona komitetu X. Walenty Kolasinski, manayonarz przy kościele św. Wojciecha w Poznaniu. Na jego ręce uprasamy przesyłać osłone saszadek.

Poznań dnia 2 października.
 Komitet Towarzystwa naukowej Pomocy im. Karola Marcinkowskiego dla miasta Poznania.

Andruszewski Albin, Cichowicz Ludwik, Jasiński Hieronim, X. Kolasinski Walenty, Leitgeber Jarostaw, Rakowicz Jan, Dr Świecikowski Heliodor.

— Zarząd Towarzystwa Wszj. Pomocy oszonków Uniw. Jagiell. postanowił umieszcic w „Sprawozdaniu jubileuszowem za lat 25“ tych wszystkich niewypłatnych dluzników, którzy mimo prób wielokrotnych i wezwaw dlugu nie spłacili do tychczas, albo którzy celem saszty dlugu nie uważali nawet za stosowne z saszadem się porosumic. Powyższe postanowienie Zarządu podajemy wczesnie do wiadomości interesowanych, saszęby się z danym rasie uoschnic od spóźnionych domoszeń.

— Wydział Towarzystwa pomocy dla biednych oszonków saskł ludowych w Bochni odbył na plebaniu dnia 3 listopada b. r. doroczne posiedzenie, na którym rozdzielono 153 złr. w ten sposób, że 83 złr. przeznaczono dla ubogich a pilnych oszonków, a 70 złr. dla uoszonnie, na sarprowadzenie im odsieczy, obuwa i potrzebnych przyborów szkolnych. Fundus ten powołali: a) z miesiecznych wkładek 10-cenowych, b) z datku Przew. X. dziekana Fr. Lipińskiego w ilo ści 30 złr. i c) z datku jego oszczedności w kwocie 20 złr. Wszystkim saszem tak powyżej wymienionym ofiarodawcom, jak niemniej osłonkowym paniom: Brandtowej, Jakeschowej i Zurowskiej, które są dusza Towarzystwa, saszła niniejsem w imieniu ubogiej dsiaty naszserdeczniejszej „Bóg saszpac.“

Wojcicki Gębica, kierownik szkoły.
 — Nędz, jako się saszery pomiędzy klasą najuboszą przy nadechodzącej saszie, jest przersażająca. Osoby, wstydzące się żebractwa, bez ubrania, w nieopalanonych izbach, oboszonosze familijami, często nawet matki z niemowlętami przy pierci, rospscaciwie spogládaj w przyszłosci, nie wiedząc, co dziś jeść będa, nie mówię już o jutrze; dlatego też wistator Aroybrautwa M. Moslerdla osłonku XV udaje się do litooszyjny sero o nadsydanie na jego ręce starych ubrań ciepłszych, któreby mogli pomiędzy tych biedaków rozdzielic — przyjmując wszystkie z wdzięcznością przy ulicy Miłokoskiej Nr 11 i pietro pod jego adresem.

Wielmożny Panie Redaktorze! Od kilku lat istnieje wybudowany u nas kościółek wraz z sewnętrnem urzadzeniem. Jeżeli tedy wopólniając się księżę, idąc i nauczając pomiędzy lud dsiki, w każdej chwili mogacy im życie odebrać, które kasdem tak drogie jest, to tem pewniej udajemy się do serca kapłana katolickiego, Polaka, że nas wysłucha i cšaruje się dla nas za sarprowadnika sero i dusz. Wieś nasza liczy Nrów domów polaków 60, sasziednia 40, saszem razem 100 Nrów domów. Na rasie cšale utrzymywanie stanowiloby pomieszczenie, wikt, obługa i wynadgrodzenie za funkcje kościelne. Z osaszem postaramy się o miesieczną pensyę, lecz dziś udajemy to, co posiadamy.

Listy proszę wysyłać w rasie deosyry pod adresem:
 Jan Przyjacielski.
 Majdan Pielonicki, poczta Przemysłany.

Repertuar teatru krakowskiego.
 W niedziale 9 b. m.: Po ras piaty: *Oj męzczyzn!*, *męzczyzn!* komedyja w 4 aktach Kasimiersza Zaleskiego.
 We wtorek 11 b. m.: Pierwszy goslonny występ Władysława Wojtalowicza: *Przed ślubem*, komedyja w 5 aktach Kasimiersza Zaleskiego.
 We środę 12 b. m.: Drugi i przedostatni goslonny występ Władysława Wojtalowicza: *Gruba ryba*, komedyja w 3 aktach Michała Bałuckiego. Rosznosnie: *Wielka rózyczka*, komedyja w 1 akcie Józefa Blisńskiego.

We czwartek 13 b. m.: Trzeci i ostatni goslonny występ Władysława Wojtalowicza: *Pan Damazy*, komedyja w 4 aktach Józefa Blisńskiego.
 W sobotę 15 b. m.: Po ras pierwszy: *Nieboszczyk Toupinel*, komedyja w 3 aktach Bissona.

Greby krótewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Waweli zwiędzać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziale i święta o godzinie 11½.
 Greby zastużonych (w krypcie na Skałce), grób Skargi (w kościele sw. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrysty.

Wystawa niestajająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-tej do 4-tej prócz poniedziałków. Wstęp w niedziale 15 centów, w dni powszednie 30 ct.
 Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-tej do 3-tej po południu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 centów w dzień zwykły, w niedziale i święta po 10 ct. od osoby.
 Muzeum XX. Czarzyńskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-tej do 1-szej po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium novum*) zwiędzać można codziennie od godziny 12-tej do 1-szej — prócz niedziel, świąt i ferj uniwersyteckich bezpłatnie.
 Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w *Collegium physicom* przy ulicy św. Anny na I pietrze otwarty w każdą sobotę od godziny 10-2 w południe.
 Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-tej do 6-tej. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziale od 10-tej do 2-giej bezpłatnie.

— Dnia 7 listopada pochmurno; termometr od 2-6 doszedł do 8-5 C. Barometr opadł; o godzinie 7:57 rano dnia 8 listopada stan jego był 734.5 mm., termometr 6.0 C. Wiatr północny.

W niedziale 9 listopada: św. Teodora; w poniedziałek dnia 10 b. m.: św. Andrzeja z Aw. i Nimfy.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z teatru. Jutro w niedziale po ras piaty: *Oj męzczyzn!*, *męzczyzn!* W przyszłym tygodniu wystąpi goslonnie na naszej scenie tylko trzy razy p. Władysław Wojtalowicz, były artykta naszej sceny i ulubieniec publiczności, będa w przejeździe do Warszawy, gdzie oszonł na stale angażowany do tamtej saszby rządzowych teatrów.

Na Wystawę Zjed. Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Angustynowicz „Pocieszycielka“, Brodowskiego „Spustosenie w ogrodzie“, Gadomskiego „Przy śarnach“, Grabńskiego „Po deszczu“, Grimaniego „Wyrzute morskie“, Dukaszkiej „Krakowianka“, Kossaka W. „Wspomnienie z Hispanii“, Nerlega „Domy rybaczki na Capri“, „Panocnik włoski“, Popiela „Satyr“, Janowskiego „Portret niewiasty“, pastel.

Bachus i Aryadna, kolosalnych rozmiarów obraz Hansa Makarta, którego przybycie do Krakowa bylo nam już od paru tygodni saszowiedzianem, ma być jutro w salach Towarzystwa Sztuk pięknych wystawiony. Dzieło to datuje z najpiękniejszej epoki działalności artystycznej przedwoszonie smarego twórcy „Wjazdu Karola V do Antwerpii“, „Katarzyny Coronaro“ i tylu innych wspanialych płócien, które mu saszjednaly sławę jednego z najoswietlejszych kolorystów naszego wieku. Tym rasem saszosępnął artysta dla bujnej swej wyobraźni tematu z mitycznych po dań helenskiej epoki o tryumfalnym pochodzie Bachusa, który z całym orszakiem Faunów, Bacchantek i Trytonów saszła na wybrzeżu wyspy Naxos holdy awe u stóp opuszczonej przez Teosusa Aryadny. Olbrzymie rozmiary obrazu (9 metrów długości na 6 wysokości), domoszący się tem, że był on początkowo przesnaczoney na kurtynę do opary komosnej wiedeńskiej, która, jak wiadomo, miała być saszinstalowaną w Ringteatrze. Po strasnej katastrofie, która cały Wiedeń oskryła saszaba, wspaniale plótno przewieszone oszonło do Anglii, gdzie je bogaty nabywa przez 14 lat w swym prywatnym zbiorze saszchoywał. Od roku dopiero oddano je na wystawę publiczną po większych miastach Europy i dziś z kolei przybywa ono z Pesstu do Krakowa, saszę je saszów Towarzystwo nasze Sztuk pięknych po niedługim osaszie odesłać na Wystawę do Lwowa.

— Zasad Towarzystwa Wszj. Pomocy oszonków Uniw. Jagiell. postanowił umieszcic w „Sprawozdaniu jubileuszowem za lat 25“ tych wszystkich niewypłatnych dluzników, którzy mimo prób wielokrotnych i wezwaw dlugu nie spłacili do tychczas, albo którzy celem saszty dlugu nie uważali nawet za stosowne z saszadem się porosumic. Powyższe postanowienie Zarządu podajemy wczesnie do wiadomości interesowanych, saszęby się z danym rasie uoschnic od spóźnionych domoszeń.

— Wydział Towarzystwa pomocy dla biednych oszonków saskł ludowych w Bochni odbył na plebaniu dnia 3 listopada b. r. doroczne posiedzenie, na którym rozdzielono 153 złr. w ten sposób, że 83 złr. przeznaczono dla ubogich a pilnych oszonków, a 70 złr. dla uoszonnie, na sarprowadzenie im odsieczy, obuwa i potrzebnych przyborów szkolnych. Fundus ten powołali: a) z miesiecznych wkładek 10-cenowych, b) z datku Przew. X. dziekana Fr. Lipińskiego w ilo ści 30 złr. i c) z datku jego oszczedności w kwocie 20 złr. Wszystkim saszem tak powyżej wymienionym ofiarodawcom, jak niemniej osłonkowym paniom: Brandtowej, Jakeschowej i Zurowskiej, które są dusza Towarzystwa, saszła niniejsem w imieniu ubogiej dsiaty naszserdeczniejszej „Bóg saszpac.“

Wojcicki Gębica, kierownik szkoły.
 — Nędz, jako się saszery pomiędzy klasą najuboszą przy nadechodzącej saszie, jest przersażająca. Osoby, wstydzące się żebractwa, bez ubrania, w nieopalanonych izbach, oboszonosze familijami, często nawet matki z niemowlętami przy pierci, rospscaciwie spogládaj w przyszłosci, nie wiedząc, co dziś jeść będa, nie mówię już o jutrze; dlatego też wistator Aroybrautwa M. Moslerdla osłonku XV udaje się do litooszyjny sero o nadsydanie na jego ręce starych ubrań ciepłszych, któreby mogli pomiędzy tych biedaków rozdzielic — przyjmując wszystkie z wdzięcznością przy ulicy Miłokoskiej Nr 11 i pietro pod jego adresem.

Wielmożny Panie Redaktorze! Od kilku lat istnieje wybudowany u nas kościółek wraz z sewnętrnem urzadzeniem. Jeżeli tedy wopólniając się księżę, idąc i nauczając pomiędzy lud dsiki, w każdej chwili mogacy im życie odebrać, które kasdem tak drogie jest, to tem pewniej udajemy się do serca kapłana katolickiego, Polaka, że nas wysłucha i cšaruje się dla nas za sarprowadnika sero i dusz. Wieś nasza liczy Nrów domów polaków 60, sasziednia 40, saszem razem 100 Nrów domów. Na rasie cšale utrzymywanie stanowiloby pomieszczenie, wikt, obługa i wynadgrodzenie za funkcje kościelne. Z osaszem postaramy się o miesieczną pensyę, lecz dziś udajemy to, co posiadamy.

Listy proszę wysyłać w rasie deosyry pod adresem:
 Jan Przyjacielski.
 Majdan Pielonicki, poczta Przemysłany.

Repertuar teatru krakowskiego.
 W niedziale 9 b. m.: Po ras piaty: *Oj męzczyzn!*, *męzczyzn!* komedyja w 4 aktach Kasimiersza Zaleskiego.
 We wtorek 11 b. m.: Pierwszy goslonny występ Władysława Wojtalowicza: *Przed ślubem*, komedyja w 5 aktach Kasimiersza Zaleskiego.
 We środę 12 b. m.: Drugi i przedostatni goslonny występ Władysława Wojtalowicza: *Gruba ryba*, komedyja w 3 aktach Michała Bałuckiego. Rosznosnie: *Wielka rózyczka*, komedyja w 1 akcie Józefa Blisńskiego.

litograficiana przedstawia piękny projekt na kościół romańsko-gotycki w Trześniu, pomysłu p. Jana Zubryckiego.

Ważne książki nadesłane Redakcyi:
 — Z. Sarnecki: Na ruinach, powieść. (Nowa Biblioteka Rodsina. Tom IV). 12^o. Kraków, nakładem księgarni Żupnickiej i Heumanna.
 — Nowa Biblioteka uniwersalna, zeszyt 10, sawiera dalszy ciąg pism Krauzńskiego, tom II i do kołoszenie dziela: Wędrowka od źródel do ujścia Horynia.
 — Rosznik saszarsu Akademii Umiejności w Krakowie. Rok 1889. 6^o. Kraków, drukarnia Uniwersyteckiej Jagiellońskiej.

— Stefan Sutyszyński: Harfisar, zbiór pieśni na 4 mgelkie głosy. Tarnów 1891. Józef Piss.
 — Józef Rogos: Ciche Tragedye, powieść. Kraków 1890. Gebethner i Sp. Petersburg. B. Rywonia.
 — Michał Kowalczyk: Architektura w starożytnym Rzymie. I. Lwów 1891. Nakładem autora.

— Kwartalnik historyczny. Zeszyt IV. Lwów. Nakład Tow. historycznego.
 — I. J. Skupniewski: La doctrine panslaviste d'après N. I. Dautilewsky. Publication de la „Liberté Roumaine“. Bukareszt 1890.
 — Marya Konopnicka: Moi snajomi. Warszawa 1890. Gebethner i Sp.

— Karol Riehet: Zarys psychologii ogólnej. Pracełotyła z francuskiego Anna Laska. Kraków 1890. Gebethner i Sp.
 — Jana Seklucyana: Oeconomia albo gospodarstwo 1546, wydał Dr Zygmunt Celichowski. (Wydziałnictwa Akademii Umiejności w Krakowie, Biblioteka pisarzy polaków). 8^o. Kraków, w drukarni Uniwersyteckiej Jagiell.

— Krysztofa Puszczana: Historia bardzo osłona o stworzeniu nieba i ziemi 1551, wydał Dr Zygmunt Celichowski. (Wydziałnictwa Akademii Umiejności w Krakowie, Biblioteka pisarzy polaków). 8^o. Kraków, w drukarni Uniwersyteckiej Jagiell.
 — Zygmunt Wierschowski: Materyaly etnograficzne z powiatu Tarnobrzelskiego i Niskiego w Galicji. (Osobne oddziecie ze Zbioru wiadomości do Antropologii krajowej. Tom XIV. Dz. III). 8^o. Kraków, drukarnia Uniwersyteckiej Jagiellońskiej.

— Aleksander Osolowski: Błwa pod Obertynem r. 1531. Z ryciną i dwoma planami. (Oddziecie z *Kwartalnika historycznego*). 8^o. Lwów, z drukarni Wl. Łosńskiego.
 — Opowiadania z roszyjskiego „prawa“ państwowo-kościelnego. I. Wydział pasportowy. 12^o. Poznań, oszonkami drukarni *Kuryera Poznańskiego*.

— Wielka encyklopedia powszechna ilustrowana, zeszyt 12: Aligerowé-Almanach de Gotha. Warszawa, w 8^o, nakład i druk S. Sikorskiego.
 — Podręcznik dla ochotniczych straży pożarnych. 8^o. Lwów, nakładem krajowego związku ochotniczych straży pożarnych.
 — Kalendarz Maryjski na rok Pański 1891. Rosznik VIII z wielu rycinami i premiją. 4^o. Mikolów, nakładem i drukiem Karola Miarki; główny saszład w księgarni Karola Raschki w Tarnowie.

tegoż do przemysłu, ornamentyki i życia codziennego, wraz z nauką o cienich własných i rzucanych, udzielać będzie adiunkt obserwatorium astronom. Dr D. Wierzbicki.

W oddziale 2-gim rysunków linearnych, nauki lawowania, nakładania kolorami i t. p. udzielać będzie tenże. Rozpoczęcie lekcyj na tych dwóch oddziałach, jak również na oddziale piątym (niedzielnym), rysunków wolnorożnych, lekcyj drzeworytnictwa i kaligrafii ozdobnej, zależnym jest od zapisu dostatecznej liczby uczennicy.

W szkole rzeźbiarstwa udziela modelowania w glinie, artysta-rzeźbiarz p. Marcei Gujski, w zastępstwie zaś dla początkujących w nauce modelowania, p. Antonina Roźniatowska.

Główny kierunek i opiekę nad Wydziałem Sztuk pięknych i nadal, tak jak i lat zeszyłych, przyjął łaskawie dyrektor szkół sztuk pięk. p. Jan Matejko.

Na Wydziale handlowym dla kobiet rozpoczyna się wykłady wtedy tylko, gdy się zbierze przynajmniej dwadzieścia płatnych uczennicy. Przedmiotami wykładanymi będą: Rachunkowość handlowa wraz z nauką o miarach i wagach, prowadzenie ksiąg handlowych pojedynczych i podwójne wraz z nauką o wekslach i papierach publicznych i korespondencya handlowa. Kurs ten w razie potrzeby będzie rozszerzony i uzupełniony towaroznawstwem, geografią handlową, zarzem ustawy przemysłowej i prawa handlowego i t. p.

Na Wydziale gospodarczym p. Kazimierz Langie wykładają: Gospodarstwo domowe kobiece, 4' wykład będzie: Rozpoczęcie tych lekcyj nie może być w tej chwili stanowczo oznaczonym. W ogóle zorganizowanie całego gospodarczego Wydziału, odpowiednio do dzisiejszych potrzeb naszego kraju, dla braku funduszy nie dało się dotąd przeprowadzić w tej mierze, w jakiejby należało. Pszczelnictwo, jedwabnictwo, sadownictwo, rybactwo, rachunkowość i technologia gospodarcza, były wykładane w różnych latach i to dorywczo w początku istnienia Zakładu. Od r. 1873/4 wszystkie gospodarze przedmioty zostały ujęte w jedną systematyczną całość, jakkolwiek bardzo skromnych rozmiarów, gospodarstwa domowego kobiecego, poprzedzonego krótkim zarysem gospodarstwa wiejskiego w ogólności. Temi skromnymi rozmiarami ograniczaliśmy się od kilkunastu lat i obecnie ograniczamy się, wyciekając z upragnieniem chwili, w której będzie możliwość rozszerzenia wykładów tego Wydziału.

Również też rozpoczęcie lekcyj języków obcych, francuskiego, niemieckiego, angielskiego i włoskiego, zależy od zapisu uczennicy. Lekcyj francuskiego języka i literatury francuskiej udziela nauczyciel tegoż języka w Uniwersytecie Jagiellońskim p. W. Erard-Ciechowski.

Lekcyj arytmetyki tak jak i w zeszyłych latach, udzielać będzie ad. obs. astr. Dr D. Wierzbicki. Szczegółowe rozkłady godzin wykładowych i drukowane programy podają bliższe objaśnienia i warunki zapisów.

Oział ekonomiczny.

Dyrektor funduszu propinacyjnego ogłasza, co następuje:

Chego uławić właścicielom pisanych, tudzież winklulowanych 4 prc. obligacyi galic. funduszu propinacyjnego pobór odsetek i kapitałów za wylosowane obligacye, postanowiła Dyrekcyja galic. funduszu propinacyjnego uzupełnić rozporządzenie swe z dnia 8 maja 1890 l. 10224 D. f. p. w sposób następujący:

Właściciele pisanych, jakoteż winklulowanych obligacyi propinacyjnych, mogą złożyć w którymkolwiek z urzędów podatkowych w terminach od 1 do 20go grudnia i od 1 do 20go czerwca każdego roku tak obligacye pisane, jak i arkusze płatnicze na odsetki od obligacyi winklulowanych, od których szyć sobie pobrzą odsetki, wraz z kwitami na odebrane odsetki, które to kwity mają być wystawione w prawnej formie, ale bez stempla.

Właściciele obligacyi pisanych mogą w razie, jeżeli która z obligacyi drukowanych, obligacyami pisanimi objętych, została wylosowana, złożyć w powyższych terminach w którymkolwiek z urzędów podatkowych, celem podniesienia kapitału za obligacye wylosowaną, odnośną obligacyę pisaną wraz z kwitem na odebrany kapitał. Kwit ma być wystawiony w prawnej formie, ale bez stempla.

Właściciele obligacyi drukowanych, na pewien cel zawinklulowanych, mogą w razie wylosowania tych obligacyi, złożyć je także w powyższych oznaczonych terminach w którymkolwiek z c. k. urzędów podatkowych wraz z kwitami na odbiór kapitału, jeżeli do odebrania takowego są uprawnieni.

C. k. urzędy podatkowe obowiązane są przyjmować w powyższych terminach od stron obligacye, arkusze płatnicze i kwity za potwierdzeniami odbioru.

Z upływem dnia 20 grudnia, względnie 20 czerwca każdego roku, nie będą już c. k. urzędy podatkowe przyjmować więcej w mowie będących obligacyi, arkusów płatniczych i kwitów, a strony interesowane będą miałyby po upływie powyższego terminu odnosić się same wprost do ok. głównej kasy krajowej jako kasy gal. funduszu propinacyjnego o wypłatę prowizyi i kapitału za wylosowane obligacye.

W pierwszych dniach stycznia, względnie lipca każdego roku będą urzędy podatkowe zwracać obligacye, względnie arkusze płatnicze i wypłacać odsetki, względnie kapitały za nieostemplowanym pokwitowaniem, umieszczonym na odwrotnej stronie potwierdzenia, wydanego stroną przy odbiorze obligacyi, arkusów płatniczych i kwitów.

Bank krajowy. Stan z dniem 31go października 1890: Asegnaty, czeki 598,012 zlr. 64 ct. Wkładki oszczędności 922,048 zlr. 26 ct. Emisye: a) 4 1/2% listy zastawne 17,394,100 zlr.; b) 5% obligacye komunalne 1.222,300 zlr. Razem 18,616,400 zlr.

Z Bazaru wyrobów krajowych. Towarzystwo handlu skór w Łwowie zorganizowało obecnie warsztaty tkackie na płótna, ręczniki, ściereki i t. p. oprócz doskonałych wyrobów sukna góralskiego ma budy — i kocy na konie, znanych z trwałości i szlachetności; otóż okazy teżde płócien w wielkiej ilości nadeszły do Bazaru i uznane są za bardzo trwałe i tanie — nie ustępując w niczem dostojnym wyrobom korczyńskim; Towarzystwo ławnicze przyrzeka nawet, że w krótkim czasie nadsyłać będzie wszystkie gatunki płócina „apretowane“ czyli bielone tak jak zagraniczne. Towarzystwo tkaczy w Wilamowicach nadesłało też wielkie zapasy chodników jutowych w różnych kolorach i szerokościach, a Tow. tkackie w Koszowie — oprócz chodników jutowych — wspaniałe fartuski z koziej wełny i szwem złotym tkane na wzór buczańskich sławnych makat; przyrętki też wyrobili kapy, portyery i obrusy w tym samym guście. Skienkieni w Kętach dostarczają bardzo dużo sukna i flanel na obcy sezon.

C. na białej blachy znów potaniała. Czeskie walcownie nie obniżają wprawdzie jej ceny, lecz postanowiły przy większych sprzedażach podwyższyć rabat, przyznawany odbiorcom, o trzy procent.

Wiedeń 7 listopada.

(G) Na dzisiejszej giełdzie przeważała tendencja zniżkowa. Była ona wytworzeniem podobnego zachowania się giełd zagranicznych, a zwłaszcza londyńskiej, mocno zaangażowanej w papierach amerykańskich. Otóż wynik wyborów w Stanach Zjednoczonych, który przyniósł wielkie zwycięstwo partii demokratycznej, oddziałal niekorzystnie na cenę srebra i kursy papierów amerykańskich, jest bowiem zapowiedzią rychłej zmiany stosunków monetarnych i cłowych w Stanach Zjednoczonych. Londyn przyjął więc wiadomość powyższą znacząco zniżką waiorów, a za Londynem poszedł Berlin, skłaniający się od kilku tygodni do pesymistycznego kierunku.

Najbardziej ucierpiał wskutek tego papiery kolejowe, mniej bankowe i przemysłowe. Renty okazywały tendencją bardzo stałą, dewizy i waluty nie uległy zmianie.

Ostatecznie notowano: renta pap. 88-85, srebra 88-85, złota 107-45, austr. papier. 101-40, Anglobanki 163-60, Kredyty 304-50, Bankverein 242-—, Unionbanki 228-40, Länderbanki 117-80, Alpy 93-10, Ludwiki 205-—, Marki niemieckie 56-55.

Ceny spirytusu na giełdzie zbożowej wiedeńskiej 15-50—15-75, na grudzień-maj 14 62 14-87.

Telegramy własne „Czasu“.

Łwów 8 listopada. (Ze Sejmu). Początek posiedzenia o godz. kwadrans na 12.

Wniosek Goldmana w przedmiocie założenia przy seminariach nauczycielskich mekich we Lwowie i Krakowie kursu dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii moźeszowej przy szkołach ludowych, odesłano po umotywowaniu do komisji szkolnej, a wniosek Teliszewskiego w sprawie zmiany ustaw co do utrzymywania zgodności ksiąg gruntowych z katastrum do komisji prawniczej.

Do komisji podatkowej zostali dodatkowo wybrani: Fruchtman, Stanisław Stadnicki i Wiktor.

Z kolei udzielono koncesyi na pobór opłat mytniczych Radom powiatowym: w Boraszowie na drodze pow. Uście biskupie-Jezierzany; w Tłumaczu od mostu na rzece Strychance; w Nadwórnie od mostu na rzece Prucie; w Buczaczu na drodze pow. Buczacz-Potok Złoty; w Brodach na drodze pow. Brody-Zalozce. Dalej obszarowi dworskiemu wspólnie z gminą w Radawie od mostów na rzekach Lubaczówce i Potok, oraz gminie w Buczaczu od mostu na rzece Świerzu i obszarowi dworskim: w Wysocku od przewozu przez rzekę San; w Brzyszcach od przewozu przez rzekę Wisłok; w Gawliuszowicach od przewozu przez rzekę Wisłok; w Ulwówku od przewozu przez rzekę Bug. Wreszcie udzielono koncesyi do poboru opłat mytniczych na rzecz utrzymywania dróg gminnych Wydziałowi pow. w Skalaćcie dla drogi Grzymałow-Tinsete i Wydziałowi powiat. w Mielen dla drogi Tuszów-Brzyscie-Sadkowa-Góra. Wszystkie koncesye udzielone zostały na pięć lat, licząc od wejścia w życie uchwały sejmowej.

W dalszym ciągu dyskusyi nad sprawozdaniem wyboru posła Fr. Jędrzejowicza zabrał głos komisarz rządowy. Odpiera on z całą stanowczością zarzuty Korola. Nie było żadnych presyj, ani

zabiegów, a badania wykazały, iż żandarmerja nie wywierała żadnej przemocy.

Gorąski oświadcza imieniem szerokiego koła posłów, że ci będą głosować za ważnością wyboru. Mowca odiera stanowczo oświadczenie Korola na ostatnim posiedzeniu, iż nie może liczyć na sprawiedliwość Izby. Mowca uważa podobną enuncyacyę za uwielającą powadze Izby. (Okłaski).

Korol domaga się, aby rząd wysłał bezstronny komisarzy dla zbadania sprawy. Rosini nie robią opozycji dla opozycji, ale dla wywalczenia konstytucyjnych praw, których się im odmawia.

Skalkowski podnosi, że chyba kryjąc się pod płaszcz nietykalności poselskiej, mógł Korol uczynić sarasit, iż protokół podpisany przez prezesa Rady powiatowej był sfalszowanym. (Hucze brawa).

Godzina 2. Posiedzenie trwa dalej. Łwów 8 listopada. Wscraja obradowała komisy sanitarna do godz. 10 nad przedłożeniem rządowym o organizacyi służby zdrowia. Przyjęto ośią ustawę z nieznaczniemi zmianami według projektu referenta Pilata.

Sporny § 11 został przyjęty w stylizacyi, iż lekarze okręgowi pobierają mają piątę, tudzież zwrot kosztów za podróże służbowe. Wysokość tych zwrotów oznaczy Wydział krajowy dla każdego okręgu sposobem ryczałtu. Wydatki na placę lekarzy okręgowych ponosić będzie fundusz powiatowy, kosztą zaś podróży tych lekarzy fundusz krajowy.

Do funduszu powiatowego wpływać mają opłaty za wykonywanie przez lekarza okręgowego urzędowych czynności, jak n. p. za oglądnię zwłok, bydlę i miedz; dalej przychody ze zobowiązań prawno-prywatnych i przychody z fundacyi na ten cel przeznaczonych.

Jeżeli wydatki na placę lekarzy okręgowych po strąceniu powyższych przychodów przenosić będą jeden procent podatków bezpośrednich, przypisanych do poboru w całym powiecie, wówczas fundusz krajowy obowiązany jest udzielić powiatowi subwencyi w wysokości owej przewyżki. Jeżeli do powiatu należy gmina, utrzymująca własną służbę sanitarną, wówczas z dodatków do podatków, należonych w całym powiecie, a pobranych przez Wydział powiatowy, wydzieleną być ma kwota odpowiadająca udziałowi rzeczonej gminy i przekazana tej gminie na jej wydatki sanitarne.

Komisyja nie przychyliła się do wniosku referenta o zobowiązanie Wydziałów powiatowych, aby dążyły do tego, iżby także okręgi sanitarne w miarę potrzeby posiadały lokale dla chorych.

Reszta paragrafów przyjęta została z nieznaczniemi zmianami według przedłożenia rządowego. Łwów 8 listopada. Komisyja prawnicza zatwierdziła projekt ustawy względem powiększenia liczby posłów z miast. Większością jednego głosu uchwalono zgodzić się w myśl projektu Wydziału krajowego na powiększenie posłów miasta Lwowa o dwóch, a Krakowa o jednego, oraz przyznać głos wurylny prezesowi Akademii umiejętności i rektorowi politechniki lwowskiej. Maiejszość zgłosiła wniosek, żądający zwrócenia sprawy Wydziałowi krajowemu z wezwaniem ponownego jej przedstawienia po przeprowadzeniu spisu ludności.

Medyolan 8 listopada. Caprivi i Crispi jedli wczoraj razem obiad o godzinie pół do 8ej wieczorem.

Caprivi udaje się dzisiaj w towarzystwie Crispiego do Monzy, gdzie będzie na obiedzie dworskim. W niedzielę powraca kanclerz niemiecki do Berlina.

Medyolan 8 listopada. Przed południem odbyli Crispi i Caprivi konferencyę i udali się potem do zamku Monzy na obiad dworski. Przed obiadem wręczył Caprivi na osobnej audyencyi królowi włoskiemu pismo cesarza Wilhelma.

Konstantynopol 8 listopada. Niema widoku, aby ugoda z patriarchatem greckim rychło przyjąć mogła do skutku, ponieważ patriarchat nie chce odstąpić od żądania, aby się Porta zobowiązała do nieobszadzenia w przyszłości biskupstw bułgarskich, na co znów Porta żadną miarą przystać nie chce.

Konstantynopol 8go listopada. Ostatniej nocy odbyło się w przedmieściu Galata z powodu święta Demetriusza nabożeństwo. Patriarchat zwołał na to z obawy, aby nie przyszło do rozruchów.

W Salonice, Rodosto i Monastyrze nie sprawiło zamknięcie kościołów greckich żadnego wrażenia, w dwóch innych miejscach oparli się biskupi zamknięciu kościołów.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

NADESLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

W sali „Sokoła“ w poniedziałek dnia 10 listopada 1890 r. KONCERT śpiewaczki c. k. opery Antoniny Schlager. (2392 6-4)

Dr W. Momidłowski ordynuje w chorobach nerwowych od godz. 3-4 przy ul. Szpitalnej, l. 17. (2515 2-3) Nowym lekiem, wykazującym wielkie wyniki w zatkanui stoła, niemitem użuciu w dolnych częściach ciała, braku apetytu itd., są prawdziwe poprawne pigułki szwajcarskie A. Brandta. Szcześliwemu połączeniu z głównym pierwiastkiem cesarza sagra mają do zawdzięczenia pokup u wszystkich ciępiących. — Należyżądać w aptekach wyraźnie prawdziwych paprawnych pigulek szwajcarskich A. Brandta z czerwoną gwiazdą. (1048 3-4)

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje (2253 6-13) pod najkorzystniejszymi warunkami KANTOR WYMIANY filii c. k. uprz. galic. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, l. 30. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

O Mickiewiczowskiej Odzie do młodości. Odczyt Maryi Konopnickiej, wypowiedziany 14 marca b. r. w sali ratuszowej. Cena 30 ct., z przesyłką pocztową 32 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Główny skład: w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie. Czysty dochód z rozprzedaży przeznaczony jest na cele Towarzystwa krakowskich kolonij wakacyjnych.

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie.

Table with columns: Odechodzą z Krakowa, POCIĄGI KOLEI, Przychodzą do Krakowa. Includes routes like Północnej Cesarza Ferdynanda, Karola Ludwika, Kolei Państwowej.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with columns: Wiedeń 8 listopada, 2 godzina 30 min. po pol. Lists exchange rates for various locations like London, Berlin, and others.

Table titled 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych.' showing exchange rates for various currencies and bonds in Kraków 8 listopada.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds in Wiedeń 7 listopada.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds in Łwów 7 listopada.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds in Warszawa 7 listopada.

Table showing exchange rates for various currencies and bonds in Kraków 7 listopada.

Zu beziehen durch jede Buchhandlung ist die preisgekrönte in 20 Auflagen erschienene Schrift des Med-Rath Dr Müller über das

gestehte System

Freie Zusendung unter Couvert für 60 Kr. in Briefmarken. (2180-6-52) Eduard Bendt, Braunschweig.

Ogłoszenie konkursu.

L. 36876. (2469-3-3)

Celem nadania stypendiów z fundacji pod nazwą: „Ustanowienie stypendyjne Jana Towarnickiego“ — ogłasza się niniejszym konkurs.

Stypendya te przeznaczone są w części dla krewnych i imienników s. p. fundatora, w części zaś dla innych ubogich uczniów krajowych szkół publicznych, a w szczególności dla synów ubogich mieszczan miasta Rzeszowa, lub też niższych urzędników publicznych, krajowców, którzy przynajmniej przez pięć lat pełnili służbę w b. obwodzie Rzeszowskim, a nareszcie dla synów ubogich urzędników prywatnych, z zachowaniem atoli pierwszeństwa co do dwóch stypendiów dla synów lub dalszych potomków kuratorów fundacji.

Każde stypendium dla krewnych lub imienników wynosić będzie rocznie 150, 200 lub 300 zlr., każde zaś inne 120, 150 lub 200 zlr. w a. rocznie, a to stosownie do okoliczności, czyli obdarzony niem uczęszcza do szkół początkowych, średnich lub wyższych.

Chcący się ubiegać o nadanie rzeczonych stypendiów, winni wnieść podania swoje na ręce przełożonej władzy szkolnej do Wydziału krajowego najdalej do 15 listopada b. r. i załączyć: metrykę chrztu lub urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne i poświadczenie od właściwej Zwierzchności miejscowej, że ani kandydat, ani jego rodzice nie posiadają takiego majątku, któryby wystarczał na przyzwoite utrzymanie kandydata w szkołach. Nadto winni ubiegający się o stypendya, przeznaczone dla krewnych, udowodnić swoje pokrewieństwo z fundatorem s. p. Dr. Janem Towarnickim, byłym fizykiem obwodowym Rzeszowskim, a to zapomocą metryk, albo przynajmniej zapomocą wydanego przez czterech wiarygodnych mężów piśmiennego i należycie legalizowanego poświadczenia tej treści: iż kandydata o stypendyum, jako krewnego s. p. fundatora znają i uważają. — Ci nakoniec, którzy według tego, co wyżej powiedziano, mniemają mieć pierwszeństwo do reszty stypendiów, winni dotychczas własności swoje wiarygodnie udowodnić.

Stypendiści powyższej fundacji, którzy pokończyli nauki w szkołach istniejących w kraju, zatrzymać mogą stypendya jeszcze przez półtora roku, jeżeli składają ścisłe egzamina dla uzyskania stopnia akademickiego, lub też przez dwa lata, jeżeli dla wyższego wykształcenia udają się za granicę.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Księstwem Krakowskiem. We Lwowie, 18 października 1890. Grotl.

NA ZIMĘ! ZIÓŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA.

Powszechnie znane i sławne, są jedynie prawdziwe do nabycia w aptece „pod złotą gwiazdą“ Leona Rosnera w Krakowie. (2475-25-)

Pakiet 20 centów, za stempel i opakowanie na prowincję o 10 centów więcej.

Biuro Nauczycielskie J. z Jędrzejewskich Paulus Wiedeń, Schottengasse L. 3, poleca nauczycielki i bony narodowości polskiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej. (221-22-25)

Lekcji muzyki udziela H. Jelska przy ul. Karmelickiej 30 (2455-4-10) Nr. 43, na I. piętrze.

Dom parterowy z ogrodem, obszaru 545 sążni, w ładnym położeniu w Krakowie, z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykuczone. — Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy“. (2500-2-3)

Swieższe pstrągi wysła co wtorek 1 funt po 1 zlr. 10 cent. Zarząd dóbr Ruda różaniecka poczta Cieszanów. (2510-2-3)

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej (1988-118-) EMIL WEINER, WIRN, I., Saltthorgasse 4.

J. H. Czaczkes, HANDEL HERBATY — założony 1834 r. w Brodach w Galicyi poleca się jako znakomite źródło sprowadzania (2210-3-24) herbaty. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

AUG LEONHARDT'S 1826 1826 WIEN WARSZAWA BUDAPEST PRAG INNSBRUCK BODENBACHY ELBA KIEW ODESSA (81-12-)

Sukno. Dobre i modne materye po bardzo tanich cenach. Próbkę do przejrzenia najchętniej. P.P. majstrów krawieckich, sieni i kupcy, zapinający większy odbyt, otrzymują na żądanie zbiory z 500 prób. TUCHFABRIK-NIEDERLAGE „ZUM WEISSEN LAMM“ in Brünn. (2198-10-21)

Dzienny targ sprzedaży mięsa w Wiedniu, III., Grossmarkthalle. ARNOLD BAUER mianowany przysięgłym zarządcą ze strony Magistratu stołecznego miasta Wiednia, poleca się do sprzedaży mięsa wołowego, cielęciny, baraniny i wieprzowiny, tudzież cieląt, bitych wieprzków, baranów, jakoteż rozmaitej dziczyzny, z zapewnieniem sąlepszyc cen targowych i rzetelnej, punktualnej usługi. Adres dla przesyłek wszelkiego rodzaju: ARNOLD BAUER, III. Grossmarkthalle, Wien. (2025-8-26) Pozytki kolejowe przyjmuje bez opłaty frachtu.

CHOCOLADE JORDAN & TIMAEUS BUDAPEST. WIEN PRAG BODENBACH. ECHTER ENTOELTER CACAO. (1989-28-)

Za 3 zlr. rozsyłamy bardzo piękną materyę palczakową, 8 mtr. podwójnej szerokości, gładką, szarą, drap, brunatną, jakoteż w pięknych wzorach modnych kratkowanych i w paski, stosowną na toalety na przedchadzkę, do domu i do gospodarstwa. Także wprost prywatnym po rzeczywistych cenach fabrycznych. (2891-4-10) Czarny Kamgar na suknie 6 zlr. Fürth & Gorge w Wiedniu, I., Marc Aurelstrasse 3. Próbkę darmo i oplatnie. Rozsyłka za zaliczką. Nieodpowiedni towar wymieniamy bez trudności.

SKŁAD własnego wyrobu. JAN BAJER w Krakowie Kęgle z drzewa grubego i bukowego od 3 zlr. do 5 zlr. za 9 sztuk. — Kule z drzewa oliwnego (Lignum Sanctum) od zlr. 1:50 do zlr. 4:50 za sztukę, a z drzewa grabowego lub bukowego od zlr. 1 do zlr. 1 cent. 50 za sztukę. — Krokiety rozmaitej wielkości po cenach bardzo przystępnych. (2165-7-52) SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH.

przy ulicy Grodzkiej 13. Poleca również elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej i drzewa, jakoto: fajki, cygarniczki, szachy, araby, domino, przybory do bilardów itp. Przyjmuje do reperacji: wachlarze, grzebienie, sztykretowe i wszelkie przedmioty w zakresie tokarski wchodzące, po nader niskich cenach. WAŻNE dla Panów Restauratorów.

J. Rudnicki w Krakowie poleca: Koszule frakowe w zakładki i gładkie, w najlepszym gatunku, po zlr. 2 ct. 50, 3 zlr. i 3 zlr. 50 ct.; jedwabne po zlr. 8, 10, 12 i 14 zlr. (2297-3-)

DOM ZDROWIA konces. przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie, ZAKŁAD LECZNICZY PRYWATNY Dra Jana Gwiazdomorskiego w Krakowie przy ulicy Łobzowskiej pod Nr. 32, dom narożni, w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku. Przyjmuje chorych obojej płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacji itd., z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych. Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszerne, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimą opalane. — Cytelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych. Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione. WSZELKIE KĄPIELE W MIEJSCU. Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnym utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurga, od 4 zlr. do 7 zlr. na dobę. Prospekt na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. (2275-36-44)

NATURALNY Biliński źródło szczawiovoy! Oddawna uznany zdroj leczniczy. Wyborny napój dyetetyczny. Składy we wszystkich handlach wód mineralnych. (1797-20-22) Zarząd zdrojowy w BILINIE (w Czechach).

NAJLEPSZE I NAJMODNIEJSZE BERNEŃSKIE MATERIE NA UBRANIA w odcinkach 2-10 metr., na kompletne ubranie za zlr. 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 i wyżej. Materye na paloty zimowe i szarutki w odcinkach 2-10 metr. na paloty zimowe lub szarutki za zlr. 6, 8, 10, 12, 15, 20, i wyżej. Sztyry, pakłaki na surduty myśliwskie Materye podszewkowe na szarutki i i wężykowy w odcinkach 2-10 m. zlr. 5, 6, paloty zimowe 1 metr 1 zlr., 150, 2, 4 8 i wyżej. Następnie materye na suknie dla wielebn. duchowieństwa, peruwieni i doskiny na ubiory salonowe, czarne i kolorowe tyfl polca SKŁAD FABRYCZNY DELIKATNYCH SUKIEŃ WINECYNTO NAWAK w Bernie mor. Krautmarkt 13. Rozsyłka za gotówkę lub za zaliczką; w pierwszym wypadku oplatna wysyłka. — Nieodpowiedni towar przyjmując napowrót. — Próbkę darmo i oplatnie (1794-10-15)

Oznaczonej medalami na wielu wystawach gospodarczo-rolniczych. Uznania diekiejskich klubów. KWIZDY Korneuburski proszek pożywczy dla bydła dla koni, bydła rogatego i owiec, 1 pudełko 70 ct., pół pudełka 35 ct. KWIZDY c. i k. wył. uprzyw. płyn przywrotczy (woda do mycia dla koni) 1 faszka 1 zlr. 40 ct. Kwizdy karma pożywcza dla koni i bydła. — W skrzynkach po 6 zlr. i 3 zlr., w paczkach po 30 centów. Kwizdy Wazelina na kopyta końskie, na kruche i pękające kopyta. — 1 puszka zlr. 1 cent. 25. Kwizdy kit na kopyta (sztuczne kopyto rogowe). Laska 80 cent. Kwizdy proszek dla świń dla wzmocnienia karmy i szybkiej pomocy dla wynędzniałych zwierząt. Wielka paczka 1 zlr. 26 centów, mała paczka 63 centy. Kwizdy mydło do mycia dla zwierząt domowych. 1 sztuka 40 cent., 1 mała puszka 80 cent., wielka puszka 1 zlr. 60 cent. Kwizdy mydło siodłowe do czyszczenia, polerowania i konserwowania siodła i skór. 1 puszka 1 zlr. (415-9-11) Celem uchronienia się przed naśladowaniami, należy uważać na powyższy znak ochronny.

Franciszek Jan Kwizda, apteka obwodowa w Korneuburgu pod Wiedniem, c. i k. austr. i kr. rumuński nadworny dostawca wyrobów weterynarskich. KWIZDY Korneuburski proszek pożywczy dla bydła KWIZDY c. i k. uprzyw. płyn przywrotczy i Kwizdy wyżej wymienione wyroby są prawdziwe do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych państwa austriacko-węgierskiego.

Wyprobowane i przeszło 1000 uznani jako najlepsze znane c. k. uprz. zegarki (2412-2-10) WILH. KÖLLNER, warsztat nowych zegarków i naprawy w WIEDNIU, IX., Servitengasse Nr. 1. Bezpośrednie źródło sprowadzania wszelkich rodzaj zegarków z łańcuszkami, z 8-letnią rzetelną poręką. Stałe ceny. Prawdziwe genewskie złote i srebrne zegarki kieszonkowe. Szczególnieść z chronografami. Wiedeńskie zegary ścienne, do jadalni, kuchenne, budziki, do podróży, własnego wyrobu. Zegary kontrolujące dla strażników najlepszej konstrukcji. Cenniki bezpłatne. — Odprzedajemy 10%.

Najświeższe PIÓRA STALOWE NA SZCZEGULNE CELE. Nr. 81. Nr. 82. Nr. 83. Pióra z końcami na lewo obciętemi, wedle poświadczenia p. prefekta Peko oza, nauczyciela w c. i k. wschodniej akademii w Wiedniu, dla wschodnich pism, szczególnie dla pisma tureckiego, szczególnie odpowiednie, szare. długo rozcięte, bardzo elastyczne pióra do nut, z okrągłymi końcami w kształcie koła, szare elastyczne trwałe pióra do nut, z okrągłymi końcami w kształcie koła, wiele atramentu nabierające, szare. CARL KUHN & Co. w Wiedniu, I., Stefansplatz, Nr. 6. (2208-4-4)

Adres telegraficzny „Endhorn“ Wien. End i Horn, Wystawa wiedeń. 1890 srebrny medal zastugi. fabryka wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych w Wiedniu, III., Apostelgasse 32, dostarczają wyrobów wszelkiego rodzaju konstrukcyj żelaznych do budowli jak: konstrukcje więzania dachów, świetniki, schody, werandy, żelazne schody kręcone, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien i drzwi, wszelkiego rodzaju okucia do drzwi i okien podług rysunku i w każdym stylu, żelazne okna dla fabryk, szop i stajen, bramy posuwające się po szynach, patentowane żaluzje stalowe najnowszej konstrukcji z przyrządem zwijającym je, zastony mechaniczne, kapy kominowe, kuchnie angielskie rozmaite co do wielkości i wykonania — kraty grobowe, latarnie i krzyże — nitowane i walcowane dźwigary (Traverse) w każdym profilu, szyny kolejowe do budowli, lane słupy żelazne, rury do wycieków, poręcze do schodów i t. p. Dla pp. ślusarzy wykonują projekta i kosztorysy i podejmują się robót pod korzystnymi warunkami. Korrespondencya w języku polskim, niemieckim, francuskim i rumuńskim. (1795-11-12)

OD 20 lat LAT UZNANE. BERGERA lechn. MYDŁO SMOŁOWCOWE. Przez słynnych lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na WSZELKIE WYRZUTY SKÓRNE szczególnie na przewlekłe i łuszące się liszaje, świerzb, strupy i pasyżne wyrzuty, tudzież na czerwonos nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupież na głowie i brodzie. — BERGERA mydło smołowcowe zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszelkimi innymi mydłami smołowcowymi w handlu. Celem ochronie nia się przed fałszowaniami należy żądać wyraźnie BERGERA mydła smołowcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych czerpieniach skórnych używa się zamiast mydła smołowcowego skutecznie BERGERA mydła smołowcowo-ściarczanego. Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich NIECZYSTOŚCI CERY, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrowane mydło do mycia i kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące, BERGERA glicerynowe mydło smołowcowe. Cena sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą, 3 szt. 1 zlr., 6 szt. zlr. 1:90. Z innych mydeł BERGERA poleca się następnie, zasługujące na uwagę: Mydło benzooowe dla udelikatnienia cery; mydło borskowe przeciw wypryskom; mydło karbolowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwanające; mydło ichtiolowe na reumatyzm i czerwonosć cery; BERGERA igitliwne mydło do kąpieli i igitliwne mydło toaletowe; BERGERA mydło dla małych dzieci (25 c.); mydło pigwowe bardzo skuteczne; mydło tanninowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do zębów, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem wszystkich innych mydeł BERGERA zwracamy uwagę na broszurę. Należy żądać zawsze mydeł BERGERA, gdyż istnieją liczne naśladowania bez skutku. Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie, odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1882 roku. Składy w Krakowie mają pp. aptekarze W. Redyk, W. Borkowski, E. Stockmar, K. Wiszniewski, F. Sobierajski, R. Wilczyński, Leo Rosner, w Wietlicce B. Micyński; w Bochni M. Gatty; w Tarnowie L. Chodacki; w Rzeszowie A. Karpitski; w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Filipek; w Starym Sączu J. Macodziński; w Chroznawie F. Wiocki; w Oświęcimie A. Polaczek; w Żywiec J. Herdliczka, L. Graff; w Wadowicach S. Kurowski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. (1342-29-30)

Tylko Za każdy zegarek przyjmuję trzy lata poręczenia. 2 zlr. 90 c. budzik. Zlr. 5 kosztuje prawdziwy srebrny nikielowy zegarek kieszonkowy remontoar z sekundnikiem, regulow. Zlr. 5. Zlr. 6 kosztuje podwójnie kryty zegarek remontoar z odsakującą kopertą, dokładnie regulowany Zlr. 6. Zlr. 8 prawdziwy srebrny zegarek remontoar, cechowany, regulowany, z bogato rytowaną kopertą srebrną Zlr. 8. Zlr. 12 prawdziwy srebrny zegarek kotwicowo-remontoar z podwój. kopertą, cechowany o 15-22 kamieniach, wspaniale łączy, z odsakującą kopertą Zlr. 12. Zlr. 3 prawdziwy srebrny lity łańcuszek pancerny lub modny łańcuszek cylindrowy, cechowany Zlr. 3. Zlr. 1 silnicie w ogniu wyznaczony łańcuszek do zegarka zlr. 1. Rozsyłka za zaliczką, za nieodpowiedni towar zwracam natychmiast pieniądze. — Adres: En gros-Lager echter Schweizer Uhren, FEKETE, Wien, V. Rüdigerstrasse Nr. 1/63. (2462-2-6)

Wzrost w wielkim wyborze E. Smidowicz, Kraków, Sukiennice 29. — Ceny niskie.

TOMASZA DŁUGOSZA
DOKTORANDA MEDYCYN,
zmarłego w Krakowie 8 listop. 1888,
odprawionem będzie
Nabożeństwo żałobne
w kościele OO. Kapucynów
we wtorek dnia 11 listopada b. r.
o godz. 9 zrana,
na które Kapłani, koledzy nieboszczyka,
zapraszają Rodzinę, Przyjaciół i Znajom.

Franciszka Paszkowskiego
odprawioną zostanie
WOTYWA
we środę dnia 12 listopada b. r.
o godz. 10 zrana
w kościele OO. Kapucynów.

Subjekt handlowy
(piwniczny) może przyjąć każdego czasu
posadę w handlu winnym lub kolonialnym.
Posiada cblone świadectwa i polecenia.
— Zgłoszenia przyjmuje F. Dembiński
w Krakowie, Sukiennice L. 18.
(2518-13)

Latarnie bezpieczeństwa
pod wszelką gwarancją
sprzedaje handel
W. Krzysztofowicza
w Krakowie, linia A—B Nr. 37.

Mieszkanie
przy ulicy Garnarskiej w domu pod
Nr. 8, na I. piętrze, składające się
z 6 pokoi, przedpokoju, kuchni, pi-
wnicy i strychu, do wynajęcia w ca-
łości i częściowo od 1 stycznia 1891.
(2519-13)

GMINA ŻÓŁTAŃCE
powiatu żółkiewskiego, sprzedaje 2250
sztuk **dębów materyjowych**, przez prze-
zaryt publiczny drogą ofert pisemnych. — Oferty
ostemplowane, opiewające wadium do wy-
sokości 5%, ceny oferowanej zaopatrzone, mają
być wniesione do Urzędu gminnego najdalej
do dnia 29 listopada 1890 r. do godziny
12ej w południe, którego dnia nastąpi otwarcie
pisemnych ofert i ogłoszenie tychże. bliższe war-
unki, pod którymi sprzedaż nastąpi, można prze-
rzeć na miejscu, poczta w miejscu. (2517-13)

Demi-place
jest poszukiwane przez osobę wycho-
waną we Francji, która przez kilka-
naście lat zatrudniona była jako na-
uczycielka w najpiękniejszych domach. —
Zapytać się przy ulicy Basztowej
pod Nr. 5 na dole. (2390-33)

Dyplomowana akuszerka
praktykująca od kilkunastu lat w powiecie Chrzano-
wskim — przeniosła się z powodu kształcenia
swech dzieci do Krakowa i poleca się łaskawym
względem Szanownych Matek i Pań, którym swe
usługi skutecznie i chętnie nieść może. (2491-33)
Rozalia Stobiecka
w Krakowie, ul. Stolarska Nr. 11, I. p.

Za poręczeniem!
Niema nic lepszego nad
francuską Mase

DO ZAPUSZCZANIA
miękkich i twardych podóg.
JEDYNY SKŁAD:
Alojzy Hübner we Lwowie
przy ul. Karola Ludwika, Nr. 13.
Składy na prowincyi:
w Andrychowie p. A. Pukalski, p. J. Schnitzer,
w Biadym koło Bielska p. Fr. Schleg, p. E. Kruppa,
w Bielsku (Szląsk a.) Rudolf Tomke, S. Steffan,
w Bochni J. Michnik, p. F. Górski, w Brodach
Witkowski i Sp.; w Buczacz K. Rogoziński,
w Chyrowie p. J. Strzelecki, w Czortkowie p.
M. Rosenzweig, w Dembiu p. J. Brod, p. Stan.
Serednicki, w Świątowie p. A. Muszyński, w Jaśle
p. Ignacy Kowalski, w Jarosławiu p. M. Pospiech,
p. K. Zaboloty, p. O. Strassberg, w Kamionce Str.
p. J. Skienka, w Katuszu p. Ksawery Ziska,
w Kętach p. Karol Zakrzewski, w Kolbuszowie
p. F. Goldamer, w Kotelny w p. St. Romanow-
wicz, w Krakowie p. Fr. Lenert, p. P. Jadowski,
p. Michał Karaś, p. J. Kosz, p. Nagel, p. Roman
Drobner, p. Józef Sklarczyk, w Krzeszowicach
p. Jan Sanak, w Leżajsku p. S. Pomeranz, w Li-
sku p. B. Barański, w Łańcuchu p. I. Cetnaraki,
p. G. Bałuciniński, w Mielcu p. I. Fintowska,
w Moderowie u p. Wł. Goral, w Nowym Sączu
p. Kosterkiewiczowa wdowy następc., w Oleszycach
p. J. Kamiński, w Oświęcimiu p. St. Dolikowski,
w Przemysłu pp. Ludkiewicz i Sp., p. W. Bar-
toszyński, w Rzeszowie p. Jul. Holzer, w Sanoku
p. A. Długanowski, w Samborze p. B. Mański, p.
Br. Żukawski, w Sieniawie u p. M. Engelberga,
w Stanisławowie p. W. Waldek, w Tarnobrzegu
p. J. Giziński i Syn, w Tarnowie u p. Schara,
p. A. Müldner i Sp., p. S. Szajna, w Tarnopolu
p. T. Rozumilowski, w Ustrzykach p. W. Rut-
kowska, w Wadowicach p. I. Pohl, p. A. Keiner,
w Złoczowie p. J. Kordecki, w Ływcju p. Aleks.
Wanek, w Żółtkwi p. J. Oleszczyk. (2185-13)

Najartytyczniejsze i najwięcej tekstu
zawierające czasopismo polskie
„ŚWIAT“
DWUTYGDNIK ILLUSTRACYJNY
wychodzący będzie w 1891 r.
w tymże samym formacie i objętości co
w trzech latach poprzednich, w nowej
okładce, ułożony w bogatą treść
(najnowsze, umyślnie dla „Świata“ napisa-
ne utwory Henryka Sienkiewicza,
Elizy Orzeszkowej, Michała Ba-
żackiego, Kłajana Braszew-
skiego, Alberta Wilczyńskiego,
Adama Krchowieckiego i w. i.)
i prawdziwie artystyczne ilustracje
najszybkich mistrzów, z 2 dodatkami
książkowymi i 4 rycinami.
Prenumerata na „Świat“ wynosi:
ROZNIEM 12 zlr.; PÓŁROCZNIE 6 zlr.;
KWARTALNIE 3 zlr.
Prenumerować najdogodniej:
w Administracji „Świata“:
Kraków, ul. Floryańska 40,
Premium nadzwyczajne „Świata“
na rok 1891.
Prenumeratowie, którzy wniosą zgóry
całoroczna prenumeratę wprost
do Administracji „Świata“, otrzy-
mają jako premium nadzwyczajne
własnoręcznie oryginalny rysunek
jednego z artystów polskich, po-
siadający znacznie wyższą wartość
od rocznej ceny prenumeracyjnej „Świ-
ata“. — Roczni prenumeratowie
prowincjonalni, którzy w myśl ni-
niejszego ogłoszenia, z premium nadz-
wyczajnego korzystają zechcą, raczą nadesłać
50 centów na opakowanie i przesyłkę po-
czątkową rysunku. (2479-18)
Ze względu na konieczność uregulowa-
nia bardzo kosztownego nakładu i przy-
gotowanie odpowiedniej ilości premij,
Administracja „Świata“ uprasza o wczesne
wnoszenie prenumerat.

Kucharz
zdolny, posiadający cblone świadectwa,
liczący lat 32, żonaty z dwojgiem dzieci,
świeżo przybyły z prowincyi, poszukuje
posady. Władza także językiem niemieckim
i może objąć zaraz posadę. — Adres: J.
S. Nr. 347 poste restante Lwów.
(2508-23)

MAGAZYN MÓD
Aleksandry Zamojskiej
w Krakowie, Sukiennice Nr. 19,
poleca na sezon jesienny i zimowy
kapelusze damskie w wielkim wybo-
rze — pióra strusie i fantazyjne, kwiaty
paryskie — modne woalki oraz wszel-
kie nowości w zakres toalety damskiej
wchodzące.
Zamówienia na suknie damskie
przyjmuje i wykonuje takowe w jak naj-
krótszym czasie z gustem i elegancją po
cenach umiarkowanych. (2190-11-12)
Modele paryskie.

Najlepszy francuski koniak
i wina Bordeaux
poleca Szanownym kupującym Otto Wiener,
główny zastępca firmy R. Cavallion & Co.
Bordeaux Beaune, Cognac u. Reims
w Wiedniu, IX. Serviten-Gasse Nr.
21, Thür 10. (2179 6-10)

Papier klozetowy 15 c.
Schottwiener Papierfabrik.
Wien, VII., Kaiserstrasse 76.
(2276-152-)

Następujące podziękowanie nadeszło od Jego
Książęcej Mości: (2386-2-6)
Szanowny Panie!
Pański wyciąg
olejku słuchu
a. k. sekundaryusza Dra Schipka wyleczył
mnie z **zastarzałej głuchoty**, której naba-
wiłem się przy obciążeniu Sebastopola. Dziś dzięki
temu środkowi, jakby przez czarodziejstwo przy-
wrócić mam zupełnie słuch, za co Panu niniejsz-
em publicznie dziękuję, a każdemu cierpiącemu
na głuchotę polecam ten nieoceniony środek.
Kowno.
z szacunkiem
książę Jan Gintowt.
Ten wyciąg **olejku słuchu**

a. k. sekundaryusza Dra Schipka jest do na-
bycia po 1 zlr. 50 cent. wraz z opisem użycia
w aptece Leona Koshera w Krakowie tudzież
prawie we wszystkich aptekach na prowincyi.

NAJLEPSZA
SZWAJCARSKA
CZOKOLADA
DOSTAWCA
JEGO KRÓL.
MOŚCI KRÓLA
W TOSKIEGO
A. MAESTRANI
ST. GALLEN
W SZWAJCARYI.

Odnaczone na wystawach powszechnych
w Londynie 1862 r., Paryżu 1867 r., Wiedniu 1873 r.,
Paryżu 1878 r.

Na spłaty
fortepiana
dla Wiednia i prowincyi.
Fortepiana koncertowe, salonowe i krotkie,
tudzież pianina z fabryki znanej w świecie
firmy wywozowej **Gottfr. Cramer, Wiltb.
Mayer w Wiedniu**, zhr. 380, 400, 450, 500,
550, 600, 650. Fortepiana innych firm od zhr. 280
do 350. **Pianina** od zhr. 350 do 600. (1742-41-)
Skład fortepianów i zakład wypożyczania
A. Thierfelder, Wien, VII., Burggasse 71.

Kalosze
rosyjskie
z powyższą marką
w wielkim wyborze.
wetniana
bielizna
SYSTEMU 2477-1-1.
Dr. G. JAGERA
Czapki zimowe.
wetniane
REKAWICZKI angiel.
po niskich cenach poleca
MAGAZYN
Br. BILEWSKICH
w Krakowie,
obok kościoła N. M. Maryi.

Medal ministerstwa handlu 1887.

Medal brązowy 1872.
Medal srebrny 1881.
Medal srebrny 1882.
Medal srebrny 1870.

ALFRED BIASION
optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego,
w Krakowie, Rynek 14.
MAGAZYN ZAŁOŻONY W ROKU 1801.
Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne.
Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik oku-
listycznych, posiadam zawsze znaczny zaopatrzony skład we wszelkie możliwe przy-
bory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podług recept tak
zwykłych jako i kombinowanych przepisanych przez PP. Lekarzy Okulistów
jak najszybciej i sumiennie wykonuję. (2438-24)
FABRYKA NARZĘDZI CHIRURGICZNYCH, ORTOPEDYCZNYCH
I BANDAŻY.
GŁÓWNY SKŁAD ŚRODKÓW OPATRUNKOWYCH I DO PIELEGNOWANIA CHORYCH.
Ceny umiarkowane.

LOUVRE
SUKIENNICE Nr. 16.
Zawiązawszy stosunki z najpiękniejszymi domami Paryża i Wiednia,
jestemy w możności dawać najwykwintniejszy, najwyższej dobroci towar,
po cenach nader niskich.
„Louvre“ zaopatrzony przez rok cały w najnow. towary każdego sezonu.
Specyalność „Louvre“
KAPELUSZE DAMSKIE I DZIECINNE.
PARASOLE I PARASOLKI DAMSKIE.
PRZYBRANIA BALOWE I WIECZOROWE.
GORSETY I SZNURÓWKI DAMSKIE.
WACHLARZE DAMSKIE.
KWIATY PARYSKIE, PIÓRA STRUSIE I FANTAZYJNE.
SUKNIE PASOWANE.
WOALE I WELONKI.
PERFUMERYE FRANCUSKIE I ANGIELSKIE.
WODA KOŁOŃSKA ORYGINALNA.
Wszystkie towary paryskie są poświadczone oryginal-
nymi fakturami; — wiedeńskie pochodzą z najpiękniejszych
renomowanych fabryk.
Zamówienia z prowincyi załatwia się za pobraniem pocztowem, nie
rachując kosztów opakowania. (2089-22-)

Kapiele mułowe
Pöstyén
(Piszczany) w Węgrzech.
WSZYSTKIE KĄPIELE ZOSTAJĄ
przez zime
otwarte. Pokoje w hotelu kuracyjnym od 2 zlr. tygodniowo
wzwyż. — Niema taksy kuracyjnej. — Lekarski ordynaryj. —
Wyjaśnień udziela najchętniej
główna dzierżawa.

Molla proszki Seldlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł-
ka wydrukowany jest orzeł i firma
A. MOLLA.
Trwały i pewny skutek tych pro-
szków w najporozroczniejszych ok-
rępieniach żołądka i trze-
wów brzusnych, kurochach
żołądka, zadęgnięciu, zgadze,
chronicznym zaparciu sto-
łca, w cierpieniach wgrzyb. na-
stożek krwi i w chorobach
i w najrozmaitszych chorobach
krotoch, zapewnił od wielu
lat tym proskom obszerne wiążę
OSTRZEŻENIE.
Fałszywe wyroby będą sądowo ślęganę.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla
Jako weteranie do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów
ostłonków i sprężyn, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skalece-
niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości
wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cent.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp.
w Bergen (w Norwegii).
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach płciowych i pniei prze-
ciw skrofałom, wysypkom skórnym, w chorobach grzeszotów, tudzież dla popa-
wienia ogólnego odżywienia wstęch dzieci. (1983 43 60)
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku
Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.

Główny skład wysyłek u **A. MOLLA**, o. k. dostawcy nadwora, Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko
te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy mają: w KRAKOWIE K. Wisniewski apt., W. Bedyk apt., Ad. Siodłacki apt., F. Gralowski
apt., M. Jawornicki i St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACZU M. Kulak apt.
W. Landesberg aptek., — w GURAHUMORU E. Botek aptek., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki
apt., — w KOŁOMYI Jan Sidorowicz apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Ruoker apt., —
w NOWYM SĄCZU W. Filippek apt., Kosterkiewiczowa wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM
CARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., — w RZESZOWIE A. Karpiński aptek.,
C. Schaber i Sp., — w SAMBORZE C. Marech apt., — w SOKALU E. Wysocki apt., —
w STANISŁAWOWIE A. Strzemiecki apt., — w TARNOPOLU F. Janęgiewicz apt., E. Frans.,
w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, H. Wierszycki, Fr. Leszczyński, Tad. Sobart, Stan. Pa-
włowski apt., — w ULANOWIE J. Wroński apt.

Osoba znająca się dobrze na gospodarstwie domo-
wym i wiejskim oraz kuchni i bieliznie,
poszukuje umieszczenia. Na żądanie wy-
każe się świadectwami. — Adres: N. W.
poste restante w Krakowie Nr. 32.
(248 8 3)

Zarząd dóbr Górka p. Szczuro-
wa, wysyła
masło deserowe w pięciokilowych
paczkach po 5 zlr. (2511-2-3)

WILLA
na Zwierzynie, zbudowana z wielkim komfortem,
z pięknym widokiem, jest do sprzedania. Blizsza
wiadomość przy ul. Garbarskiej pod Nr. 7,
w podwórzu. (2348-4-12)

Masło sery krajowe
po cenach niskich (2232-10-)
poleca **Mleczarnia Dobrzyńskiej.**
codziennie świeże 1 kg. zhr. 1.50 i 1.20,
kuchenne 1 kg. 90 ct.
NOWO ZAŁOŻONY
Magazyn bławatny pod firmą **Józef Neuwert i Syn**
w Krakowie, Sukiennice Nr. 1,
OTRZYMAŁ NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY
w wielkim wyborze.
wełny kolorowe i czarne, plusze i aksamity do przybrania
sukien, pokrycia na futra, barehany, flanelki, chustki weł-
niane i włóczkowe, pledy, kołdry wełniane, skarpetki, poń-
czochoy, firanki, chodniki, dywaniki, (2464-3-5)
PO NAJPRZYSTĘPNIEJSZYCH CENACH.

Anastazy Holik
ZEGARMISTRZ
w Krakowie, ul. Szewska Nr. 7,
poleca Szanownej Publiczności swój
Skład zegarów i zegarków
wielkiego rodzaju
z najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich.
Przyjmuje także wszelkie naprawy
i wykonuje je dokładnie za
poręczeniem.
Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsługa, ściśle dotrzymanie terminu ozna-
czonego przy powierzaniu mu roboty (1938-24-)
Ceny zegarków:
złotych od zhr. 25 do 300 — srebrnych od zhr. 8 do 50 —
niklowych od zhr. 5 do 20.
Szkatułki grające melody polskie najdoskonalsze na podarki,
znajdują się na składzie.

Dotychczas nierówny!
W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony
TRAN Z WĄTROBY MIĘTUSÓW
Wilhelma Maagera w Wiedniu.
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego tra-
wienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszyst-
kich tych wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmocnienie
całego ustroju, szczególniej pnie, przybytek wagi
ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi.
Flaszka po 1 zlr. jest do nabycia w Wiedniu, III., Heumarkt Nr. 3,
tudzież prawie
we wszystkich aptekach austr. węgierskiego państwa.
W Krakowie mają na składzie pp. F. Gralowski aptek., Wiktor Bedyk
apt., Konstanty Wisniewski apt., Stanisław Feintuch kup.; w Podgórzu
Józef Skalski aptekarz. (2377-3-13)

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃTOWE.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważny od 1 października 1890 r.

Odjazd z Krakowa (Podgórze):		Przyjazd do Krakowa (Podgórze):	
6:15 rano (poc. miesz. Nr. 7)	do Krakowa (k. K. L.)	5:42 rano (poc. osobow. Nr. 317)	do Podgórze-Bonarki
6:35 " (poc. miesz. Nr. 354)	do Oświęcimia, Wiednia.	5:56 " (poc. osobow. Nr. 317)	ze Stryja, Chyrowa, N. Szcza.
6:50 " (poc. miesz. Nr. 354)	z Podgórze-Plaszowa z Podgórze - Bonarki	6:02 " (poc. miesz. Nr. 2432)	do Krakowa (k. Póln.)
9— rano (poc. miesz. Nr. 2433)	z Żywonia, Zwardonia, Bielska, Wiednia, N. Szcza, Orłowa, Chyrowa, Stryja.	6:30 " (poc. osobowy Nr. 6)	do Krakowa (k. K. L.)
9:37 " (poc. osobow. Nr. 312)	z Krakowa (k. Póln.)	10:19 rano (poc. miesz. Nr. 353)	do Podgórze-Bonarki
9:59 " (poc. osobow. Nr. 312)	z Podgórze - Bonarki	10:35 " (poc. miesz. Nr. 353)	z Wiednia, Oświęcimia, Żywca.
2:05 popoł. (poc. miesz. Nr. 2435)	z Krakowa (k. Póln.)	10:37 " (poc. miesz. Nr. 2434)	do Krakowa (k. Póln.)
2:44 " (poc. miesz. Nr. 356)	do Oświęcimia, Wiednia.	3:47 popoł. (poc. osobowy Nr. 311)	z Zwardonia, Bielska, Żywca, Stryja, Chyrowa, N. Szcza.
3:01 " (poc. miesz. Nr. 356)	z Podgórze - Bonarki	4:03 " (poc. miesz. Nr. 2438)	do Krakowa (k. Póln.)
6:55 wiecz. (poc. miesz. Nr. 2431)	z Krakowa (k. Póln.)	4:13 " (poc. osobow. Nr. 311)	do Podgórze-Plaszowa
7:32 " (poc. osobow. Nr. 313)	z Krakowa (k. Póln.)	8:47 wiecz. (poc. miesz. Nr. 357)	do Podgórze-Bonarki
7:55 " (poc. osobow. Nr. 313)	z Podgórze - Bonarki	9:06 " (poc. miesz. Nr. 357)	z Oświęcimia.
		9:38 " (poc. popiesz. Nr. 2)	do Krakowa (k. K. L.)

Odjazd z Tarnowa:
4:46 rano (pociąg mieszany Nr. 454) do Orłowa, Stryja, Żywca.
9:54 " (poc. osobowy Nr. 420) do Chyrowa, Stryja.
2:39 popoł. (poc. osobowy 418) do Orłowa, Now. Szcza, Chyrowa, Stryja.
Przyjazd do Tarnowa:
12:15 w nocy (poc. mieszany Nr. 455) ze Stryja, Chyrowa.
11:12 przedpół. (poc. osobow. Nr. 413) z Orłowa, N. Szcza, Stryja, Chyrowa.
7:40 wiecz. (poc. osobowy Nr. 419) z Orłowa, Żywca, Stryja, Chyrowa.
Czas podany jest według zegaru pesztańskiego. (2511-20-)
Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym nabyć można po cenie 5 cent. we wszystkich stacjach c. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów.